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Жалғасы 3-бетте

Сөйтіп, жақсы бастама іске асып, композитордың туған 
жерінде туын тіккен ән байқауының ашылу салтанатын 
облыс әкімінің орынбасары Ұласбек Сәдібеков құттықтау 
сөзбен ашып,  барша қатысушыларға сәттілік тіледі. 

Ал байқаудың 1-2 кезеңдері 29 маусым мен 5 
тамыз аралығында Шымкенттегі «Көрме» орталығында 
өтіп, оған облысымыздың аудан, қалалары мен оқу 
орындарынан 17-29 жас аралығындағы 100-ге жуық 
үміткер қатысқан болатын.

Облыстық додада байқаудың 1-2 кезеңдерінен 
өтіп, ақтық сынға жолдама алған 20 үміткер бақ 
сынады. Ал Бас жүлде және бірінші орын иегерлері 
Шәмші Қалдаяқов атындағы Халықаралық «Менің 
Қазақстаным» ән фестиваліне қатысуға жолдама алмақ. 
Бұған дейін «Менің Қазақстаным» облыстық байқауымен 
ұштасып тамыз айында ұйымдастырылып келе жатқан 
«Арыс жағасында» ретро-фестивалі биыл, Қазақстан 
Республикасы Мәдениет және спорт министрлігінің 
ұсынысымен үстіміздегі жылдың 5-6 қазан күндері 
Шымкент қаласында өткелі отырған Ш.Қалдаяқов 
атындағы Халықаралық «Менің Қазақстаным» ән 
фестивалімен қатар 7 қазан күні облыс орталығында 
өткізілмек.

Ән фестивалінде композитор, шәмшітанушы, қазы-
лар алқасының төрағасы  Қалдыбек Құрманәлі,  ҚР 
Мәдениет қайраткерлері  Хадиша Шалабаева, Нұрлан 
Әділханов, «Өркен» ансамблінің көркемдік жетекшісі 
Өркен Рысдәулетов және Халықаралық, республикалық 
байқаулардың лауреаты Мәдіхан Дүйсеев қазылық етті.

Шәмші әні шалқыған шараға келуші өнер сүйер 
қауым аудандық мәдениет сарайында ұйымдастырылған 
«Сағыныш сазын самғатқан - Шәмші»  көрмесін 
тамашалады.

Ертеңіне байқаудың марапаттау рәсімі мен Гала-

Бұл мақалада 	ткен ғасырдың жиырмасыншы 
жылдарында Орал 	ңірінің Таловка 	ңірінде «ұры, 
барымташы» атанған әнші Ерғали Аязбаевтың 
тағдыры  баяндалады. Ресей Қылмыстық кодексінің 
58-статьясы бойынша «ұлтшылдыққа қарсы» 
ұранымен тұтқындалып, абақтыға айдалған 
талайлардың тағдыры аяусыз езгіге түскені белгілі. 
«Халық жауы» деген айдармен түрме торының 
ар жағында атылып, не ұзақ мерзімге сотталып, 
«итжеккенге» айдалды. Дәм-тұзы таусылғандарға 
топырақ сол жақтан бұйырып, жамбастары жерге 
тиді. Қайсыбірінің моласы белгісіз күйінде қалды. 
Осылай жазықсыз жапа шеккендердің бірі – ауыл 
аймағында «ұры» атанған әнші Ерғали Аязбаев еді.

Ерғали Аязбаев осы күнгі Казталовка ауданының 
Бостандық ауылында 1869 жылы дүниеге келген. 
Ерғали бала кезінде ескіше сауатын ашқан.  Руы жайлы 
айтар болсақ, ол – Алашаның ұрпағы. Бөкейліктегі 
Төлептің 12 баласының ішінен тек қана Ерғалиға 
қатысты тармағын ғана талдауды мақсат еттім. Алатай 
Төлепұлынан – Жүзбай, Аязбай; Жүзбайдан – Рахат, 
Әбес, Айболат, Жұмасейіт; Аязбайдан екі бала – Ерғали 
мен Әбу; 

Өлеңінде Ерғали өзін: 
Алаша Байбарақты елім еді,
Талөкпе туып, өскен жерім еді.
Шыққанда жүйрік – жүзден, тұлпар – мыңнан,
Қадірі әрдайым да білінеді, - деп  таныстырады.
Әкесі Аязбай әнші, күйші болған кісі екен. Аязбай 

Төлепұлы қарапайым қазақ ауылына өз билігін 
жүргізгісі келген казак орыстарға бағынбай, қарулы 
қарсылық көрсеткен. Бір қақтығыста оны орыс 
мұжықтары далада мал бағып жүрген жерінен ұстап 
алып, малын тартып алып, өзін өлтіріп тастаған. 
Ерғалидың түн қатып, «барымташы» атануының бір 
сыры әкесінің кегін алуда жатса керек.

Ерғали әке-шешесінен ерте айрылып, жетім 
қозыдай жаутаңдап, ағайындарының қамқорлығында 
өскен. Патша заманында 22 жасында Ерғали байлардың 
жылқысын ұрлап «барымташы» атанған, Талөкпе 
өңірінде  аудандық милицияның бастығы болып, кеңес 
өкіметінің саясатын қолдап, сүбелі үлес қосса да, кеңес 
өкіметіне қарсы «банды» атанып, Ресейдің Астрахан 
губерниясында бас сауғалауының, Нарын құмына судай 
сіңіп кетуінің өзіндік себеп-сыры бар екен. Ерғали 
ұзын бойлы, шегір көз, сары адам болыпты. Ерғалидың 
Жұмабай мен Ахмет деген екі баласы бар. Ахметтен – 
Мардан.

Жалпақтал ауылына ертеде қоныс тепкен 
Овчинников деген орыс – казак көпесі дүкен, трактирлер 
ашып, шалқып өмір сүрген екен. Ол салдырған үйлердің 
қайсыбірі Жалпақтал ауылында күні бүгінге дейін 
кездеседі. Овчинниковтың малы да көп болыпты. Өзі 
орыс болса да, ақшаның көзі, көліктің әрі жылдам, 
әрі қуаттысы деп жылқы өсіруді жақсы көріпті. 
Овчинников Ерғалимен аз да болса таныс болыпты. Бір 
күні Овчинников жылқыларын бағып жүргендерден көп 
жылқысының ішінен бір аттың жоғалғаны жайлы хабар 
альп, оны Ерғалидан көріп, өз табынында жүрген он 
атын бермейді. Осы сәттен кейін көпеспен іштей ерегес, 
өшпенділік басталады. Ақыр соңында Ерғали оның үш-
төрт жылқысын алдына салып айдап, Астрахан жаққа 
асып кетеді.

Овчиников болса,  «барымташыны» ұстап бергенге 
он жылқының құнын беретінін жұртшылыққа жария 
етеді. Бірақ халық оны көрсетпегесін, Ерғалиды ұстай 
алмайды. Сөйтіп, кедейлердің малына қол ұшын тигізбей, 
бай-болыстардың, көпестердің жылқысынүйірімен 
ұрлап, кедей-кепшікке үлестірген Ерғали енді «ұры», 
«барымташы» деген атақпен сол аймақтағы байларға 
қорқыныш әкеледі.

Сөйтсе де, халық оның кедейлерге деген 
қамқоршылдығын, әншілігін құрметтейді. Оңашада 
болса да, оның атын ғайбаттап, жамандаудан аулақ 
жүреді. Той-топырда Ерғалидың әндері айтылып, 
ауыздан ауызға тарайды.
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ТУ�АН ЖЕРІН Т�ЛЕТТІ ШӘМШІ ӘНДЕРІ 

Оңтүстік қазақстан 
облысында 15 
тамыз –  Шәмші 
Қалдаяқұлының туған 
күніне орай, дәстүрлі 
Ш.ҚАЛДАЯҚОВ 
атындағы «Менің 
Қазақстаным» 
облыстық ән 
байқауы алғаш рет 
композитордың 
туған жері Отырар 
ауданында 	тті.  
Жалпы, осыдан біраз 
уақыт бұрын Отырар 
ауданының әкімі 
Ерлан Айтаханов 
«Менің Қазақстаным» 
облыстық ән 
байқауының 
композитордың 
туған ауылында 
	ту керектігін және 
оны Мәдениет 
басқармасына айтып, 
талап еткенін брифинг 
барысында айтқан 
болатын. 

концерті туған топырақты тебірентіп, аспанын әнге бөлеу 
мақсатында, биыл жарыққа шыққанына 60 жыл толып 
отырған, еліміздің Гимні «Менің Қазақстаным» әнінің 
құрметіне ТҰҢҒЫШ рет қазаққа ғасырлар өтсе де өнердің 
өлмес туындыларын сыйлап кеткен дара тұлғаның 
өскен ауылы - Шәмші Қалдаяқов ауылында өткізілді. Ән 
байқауының марапаттау рәсіміне аймақ басшысы Бейбіт 
АТАМҚҰЛОВ қатысты.

Сейсенбі кеште өткен шарада әкім барша Оңтүстік 
жұртын өнер мерекесімен құттықтап, дәстүрлі түрде 
өткізіліп келетін фестиваль биыл Шәмші Қалдаяқовтың 
туған жерінде тұңғыш рет өткізіліп отырғандығын атап 
өтті.

Сондай-ақ, облыс әкімі аталған байқауды келер 
жылы Созақ ауданында өткізуді ұсынып, Астана қаласы 
мен Отырар ауданында Шәмші Қалдаяқовқа ескерткіш 
орнату жоспарланып отырғанын жеткізді.

Қазақ әнінің короліне арналған облыстық ән 
байқауының қорытындысы бойынша Бас жүлдені 
Отырау ауданының әншісі Руслан Ахинбеков жеңіп алды. 
Айта кетейік, Шәмші Қалдаяқов атындағы халықаралық 
«Менің Қазақстаным» ән фестивалінде Оңтүстік 
Қазақстан облысының әншілері 4 жыл қатарынан Бас 
жүлдені жеңіп келген болатын.

 І орын шымкенттік Бекзат Тұрғынбекке, ІІ орын 
Гүлбану Шалабаеваға (Созақ ауданы), ІІІ орын 
«ПЭРТЕ» триосына (Түркістан қаласы) бұйырды.  
Арыс қаласынан келген Жұлдыз Әділбекова Оңтүстік 
Қазақстан облысы әкімінің арнайы жүлдесі не лайық 
деп танылса,  шымкенттік Шоқан Теңдібаев «Ең жас 
орындаушы» арнайы жүлдесінмен марапатталды.  
«Біз естімеген бір ән» арнайы жүлдесі шымқаланың 
әншісі Нұрбек Лесовке берілсе, «Көрермен көзайымы» 
арнайы жүлдесін де шымқалалық Саодат Каримова 
қанжығасына байлады. Ал жобаның ақпараттық 
демеушісі – «Қазақстан - Шымкент» телеарнасының 
арнайы жүлдесін қазығұрттық Санат Әлиханов 
еншіледі.  Отырар ауданы әкімінің арнайы жүлдесі 
Созақ ауданының өнерпаздары «Айдос пен Арайлым» 
дуэтіне тапсырылды. 

Гала-концертке сондай-ақ, Ш.Қалдаяқов атындағы 
облыстық филармония мен облыстық опера және балет 
театрының  әншілері,  Ж.Шанин атындағы академиялық 
қазақ драма театры, облыстық  әзіл-сықақ және сатира 
театры, «Оңтүстік-Цирк», Сүгір атындағы қазақ ұлт-
аспаптар оркестрі, «Қазына», «Тұмар» би ансамбльдері 
және балет тобы қатысты.

МЕН ƏЙЕЛМІН, МЎЅАЯР 
ЖАБЫЌЌАНДА...

«САХНАҒА 
ШЫҚПАСАМ 

АУЫРАМЫН...» 

�АЗА�ТЫ  
КӘМШАТЫ 

АДАМНЫЅ 
АРМАНЫ
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АЙНА Үш қоңыр

Табиғаттан бабамыз ала берген секілді,
Дархандықты қазаққа дала берген секілді.
Еркелікті, ерікті желден алған секілді,
Мөлдірлікті көгілдір көлден  алған секілді.
Қадыр Мырза-Әлі

Өткен демалыс күндері Талдықорған дағы «Жастар» саябағы «Silk-
way-2016. Жібек жолы» халықаралық би фестивалін 	ткізу алаңына 
айналды.

Қазақстан Республикасы Тәуелсіздігінің 25 жылдығына арналған 

шараны облыс әкімдігінің қолдауымен жастар саясаты жөніндегі басқарма, 

облыстық жастар ресурстары орталығы, «Жас Отан» жастар қанаты 

«Funky Town» жастарды қолдау орталығымен бірлесіп ұйымдастырды. 

Ұйымдастырушылардың айтуынша, фестиваль саламатты өмір салтын 

насихаттауды, шығармашылық тәжірибе алмасуды мақсат еткен. Шараға 

Қазақстанның түкпір-түкпірінен, сонымен қатар Корея, Англия, Германия, 

Өзбекстан, Қызғызстаннан бишілер қатысты. Салтанатты шараны облыстық 

ішкі саясат басқармасының басшысы Рустам Алпысбаев құттықтау сөзбен 

ашып, қатысушыларға, сәттілік, көтеріңкі көңіл-күй тіледі.

Екі турдың қорытындысы бойынша бас жүлде (700 мың теңге) 

ағылшын командасының еншісіне берілді. Басқа да қатысушылар арнайы 

сыйлықтармен марапатталды.

Тамыз айының 3-ші жексенбісі – Қазақстан респубилкаласының 
спорт күні болып есептеледі. Осыған орай Талдықорған қаласының 
әкімдігінде облыс орталығындағы спорт саласында еңбек етіп, 
белсендігінімен танылып жүрген азаматтар жиналды. Бұл қатарда 
мектеп мұғалімдері, жаттықтырушылар мен ұйым жетекшілері, спорт 
ардагерлері бар,  барлығы 23 адамды Талдықорған қаласы әкімінің 
орынбасары Марлен К	лбаев қабылдап, арнайы құрмет к	рсетті. 

«Қазіргі күні Жетісу өңірінің бас шаһарында 20-ға жуық федерация 
құрылған. Ол бойынша 6000-нан астам тұрғын тұрақты түрде спортпен 
айналысады. Қала әкімінің кубогы үшін түрлі деңгейдегі жарыстар да 
дәстүрлі өткізіліп тұрады. Нәтижелерде көп күттірмеді. Талдықорғандық 
жастармен ерлер және ардагерлер құрамасы облыстық спартакиада 
ойындарда үздіктер қатарынан көрініп жүр. Мұның барлығы 
тәжірибелі бапкер мен талантты шәкірттердің арқасы», –  деді қала 
әкімінің орындасары. Ол спорт саласында жүрген мамандарды бағалы 
сыйлықтармен марапаттап, мақтау қағаздарын табыстады.  

Биыл Риодағы олимпиада ойындарына алғаш рет каратэ сайысы 
енгізілді. Осыған орай, отандық бапкерлер ел жастары 2020 жылы Токио 
олимпиадасына жолдама ұтса деген үиітте.  Ал төрткүл дүние көз тігетін 
жарысқа қатысу үшін дайындықты қазірден бастау қажет. Осы мақсатта 
Алматы облыстық спорт бөлімі Қапшағай қаласында каратэ-додан 

Спорттың адам 	мірінде алатын орны зор екендігін бәріміз 
білеміз. Спортпен айналысқан адамның денсаулығы мықты, 	зі 
шыдамды болады. Біздің ата-бабаларымыз «Тәні саудың – жаны 
сау»  деп бекер айтпаған. Спорттың қай түрімен айналысу адамның 
қабілетіне байланысты болады.

Бұл туралы ұлы ойшыл Ибн Сина да өз шығармаларында айтқан. Ол 
сондай-ақ, спортты мағынасына қарай жеңіл, ауыр, ұзын, қысқа сияқты 
бірнеше түрге бөлген. Денсаулық пен өмірді дамыту үшін кем дегенде 
спорттың 33 түрінен жаттығу жасау керектігін айтқан.

Жуырда «Зағип және нашар көретін азаматтарға арналған 
республикалық кітапхана» республикалық мемлекеттік мекемесі және 
Қазақстан Республикасының Ұлттық кітапханасы қызметкерлері арасында 
13 тамыз – «Спорт» мерекесіне орай «Көңілді старттар эстафетасы» атты 
спорттық жарыстар ұйымдастырылды. 

Спорттық сайыстар Елбасы Н.Назарбаевтың «Қазақстан-2050» 
Стратегиясын, Қазақстан халқының бұқаралық денешынықтыру және 
спортпен шұғылдануын 30 пайызға жеткізуге, сонымен қатар, салауатты 
өмір салтын насихаттауға бағытталды.

Көңілді старттар эстафетасы: доппен жарысу, секіртпемен секіру, 
қашықтыққа жүгіру спорт түрлерінен командалар арасында, үстел 
теннисі мен шахмат, дойбы интеллектуалды ойындары жеке сайыскерлер 
арасында өткізілді.

Доппен жарысу, секіртпемен секіру, қашықтыққа жүгіру эстафетасы 
бойынша Ұлттық кітапхана қызметкерлерінің командалары жеңіске жетсе, 
шахмат, дойбы интеллектуалды ойындары бойынша Зағип және нашар 
көретін азаматтарға арналған кітапхана қызметкерлері жеңімпаз атанды. 
Үстел теннисінде Ұлттық кітапхананың қызметкерлері бірінші, үшінші 
орындарды, «ЗНКААРК» РММ қызметкерлері екінші орынды иеленді. 

Иә, осылай спорт мерекесіне арналған бір күніміз өте шықты.
«Шынықсаң – шымыр боласың» демекші, дене жаттығуы адам 

баласына қашан да пайдалы. Күні бойы өзіңді сергек сезініп жүрудің де 
бір тәсілі – спорт. Ғалымдар зерттеуіне сүйенер болсақ, спорт адамды 
шат-шадыман өмір сүруге де жетелейді екен. Олимпиадалық қозғалыстың 
белсенді қайраткері Пьер де Кубертен: «О, спорт! Сен түгел ғаламсың!» – 
деп бекер тұжырым жасамағаны анық. Күніне кем дегенде 20 минут дене 
жаттығуымен шұғылданған адам өзін сергек, көңілді әрі өзіне сенімділігін 
арттыратыны анықталғаны белгілі. Сондықтан бәріміз де спортпен 
айналысайық. Спорт – бұл өмір.

Спорт мерекесіне өткізілген іс-шара Елбасы Н.Назарбаевтың «Ұлт 
жоспары-100 қадам: баршаға арналған қазіргі заманғы мемлекет» 
бес институттық реформасын жүзеге асыруға бағытталған 100 нақты 
қадамның «Біртектілік пен бірлік» атты 4-ші бағытының 87-ші қадамы 
«Менің елім» кең көлемді жобасын қамтыды.

Г.ДАРХАНОВА,  
 өнер және спорт әдебиеттері

 бөлімінің меңгерушісі

Алматы облысында «Тіл - тұнық ойдың кәусары» атты байқаудың 
	ткізіліп келе жатқанына он жылға жуықтапты. Дәстүрлі шара 
жүрісінен жаңылмай биыл да ұйымдастырылды. 

 Олимпиаданың мақсаты – үш тілді жетік меңгерген, сол тілде сауатты 
жазатын, еркін сөйлей алатын жастарды анықтау және сол оларға қолдау 
білдіру. Бұл олимпиадаға  18 бен 22 жас арасындағы жастар, оның ішінде 
мектеп мұғалімдері де, мемлекеттік қызметкерлер де   қатыса алады.  

Талдықорғандағы «Тіл» сарайына жиналған қауым байқаудың шешуші 
кезеңін қорытындылап, жеңімпазды анықтады. Тіл сайысына негізінен 
қазақ, орыс және ағылшын тілдерін жетік білетін жастар қатысқан. 
Барлығы 16 адам бақ сынады. Үміткерлер берілген тапсырмалар бойынша 
алдымен таныстыру рәсімін жасаса, артынан эссе жазудан жарысты. 
Сонымен қатар, мәтінге ілеспе аударма жасап, өздерінің шеберлік деңгейін 
көрсетті.  Сайыс қорытындсы бойынша бас жүлдені Сарқан ауданынан 
келген Аяжан Жасипова еншіледі. Жарыс жеңімпазы енді облыс намысын 
күзде өтетін республикалық бәйгеде қорғайтын болады. 

 ҮКІМЕТ БАСШЫСЫ ЖҰМЫС САПАРЫМЕН 
АЛМАТЫ ОБЛЫСЫНА КЕЛДІ 

КӨҢІЛДІ СТАРТТАР 
ЭСТАФЕТАСЫ

КӨҢІЛДІ СТАРТТАР ЭСТАФЕТАСЫ

ТІЛ - ТҰНЫҚ ОЙДЫҢ КӘУСАРЫ

СПОРТ САЛАСЫ МАМАНДАРЫ 
МАРАПАТТАЛДЫ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ 

БИ ФЕСТИВАЛІ ӨТТІ

Сапар барысында өңір экономикасының дамуы мен жетістігіне 
қаныққан Үкімет басшысы, ауыл шаруашылық саласының ғалымдарымен 
жүздесті. Отандық өнімді өркендетудегі ғылыми жобаларды талқылап, 
жүзеге асыру жолдарын ортаға салды.

Кәрім Мәсімов Қазақстанда АӨК өсудің маңызды әлеуетіне ие, бірақ 
саланы одан әрі дамыту үшін қазақстандық шаруалар ғылыммен тығыз 
байланыс орнату қажет екенін айтып өтті.

«Байсерке»  агрокешені әлемнің алдыңғы қатарлы үздік техникаларымен 
жабдықталған. Соның арқасында егіс пен мал шаруашылығынан мол өнім 
алып отыр. Себебі ғылыми-өндірістік оқу орталығын құрып, ғалымдар 
көмегіне арқа сүйейді.  Агрохолдинг Қазақ өсімдікті қорғау және карантині 
ҒЗИ, Қазақ мал шаруашылығы және жемшөп өндірісі ҒЗИ ғалымдарымен 
белсенді ынтымақтастық жүргізеді.

 Ж.Жиембаев атындағы Қазақ өсімдік қорғау және карантин ғылыми-
зерттеу институтының директоры Абай Сағитовтың айтуынша, мұнда үздік 
технология өркен жайып тұр. Жер баяғыдай жыртылмайды, американдық, 
француздық әдістермен жүгері өсіріледі. 1 гектар жерден 140 тонна өнім 
алынады. Дегенмен, аграрлық сала мамандарының айтуынша, қазір әлемде 
биотехнология алға озған. Ал біз әлі ескі үрдістен шыға алмай, 40 жыл 
кейін қалып келеді екенбіз. Себебі қазір тұқымдардың 50 пайызы себуге 
келмейтін көрінеді.  

Соңында Премьер-Министр асыл тұқымды жылқы өсіретін жылқы 
зауытын аралады.

Алматыға жұмыс сапары барысында Премьер-Министр Кәрім 
Мәсімов Талғар ауданындағы «Байсерке Агро» агро	неркәсіп 
кешенінде болды. 

Мемлекет басшысы Нұрсұлтан Назарбаев бұдан сегіз жыл бұрын үкіметке 
Алматының айналасында азық-түлік белдеуін құру бойынша бағдарлама 
жасауды тапсырғаны белгілі.  2002 жылы құрылған Алматы облысындағы 
аталмыш агроөнеркәсіп кешенінің алдына содан бастап еліміздің ең ірі 
қаласының тұрғындарын сапалы және балғын азық-түлік өнімдерімен 
қамтамасыз ету міндеті қойылды. 

Агрохолдингтің ғылыми-өндірістік орталығы мен сүт кешенін аралаған 
К.Мәсімов мырза, сондай-ақ «Етті мал басы» көрмесін қарап шықты. 
«Байсерке Агро» ЖШС-і жыл сайын 1800 тонна сүт және 1250 тонна ет 
өнімдерін шығарады, өңірдің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуге өз 
үлесін қосып келеді. 

Сондай-ақ, кәсіпорын дәнді дақылдарды өсірумен айналысады. 
Агрохолдинг активінде шамамен 3600 га егіс жерлері бар, оның 500 га-да 
жер асты тамшылап суару жүйесі қолданылады.  Премьер-Министрге түсімді 
бірнеше есеге арттыруға мүмкіндік беретін суарудың озық жүйесі көрсетілді.

Ауыл шаруашылығы жерлерін аралау барысында Алматы әкімінің 
орынбасары Е.Аукенов Кәрім Мәсімовке Алматы маңындағы азық-түлік 
белдеуін дамыту туралы айтып берді. Осылайша, 2016 жылы азық-түлік 
белдеуі бағдарламасы аясында құны 56,2 млрд теңге болатын 54 жобаны 
жүзеге асыру жоспарланған.

ашық турнир өткізді. Жыл сайын тамызда ұйымдастырылатын жарыс ел 
тәуелсіздігінің 25 жылдығына арналды. Сайысқа 6 - 15 жас аралығындағы 60 
-тай бала қатысты. Атап айтар болсақ, Қызылорда, Қапшағай, Талдықорған, 
Бақанас және Байсеркеден келген 5 топ өзара бәсекеге түсті. Бапкерлердің 
байқауынша, болашағынан үміт күттіретіндер көп. 

Спортты серік еткен өрендер өскенде ел атын шығаруға дайын. 

Ақт	бе облыстық С.Жиенбаев атындағы жас	спірімдер 
кітапханасында «Табиғат тағдыры – адамзат тағдыры» атты 	лкетану 
сабағы 	ткізілді. 

Табиғатты қорғау – адам баласының құтты қонысы, жайлы мекені, 
ырыс-дәулеті, денсаулығының сенімді сақшысы. Атадан балаға мирас 
болып келе жатқан табиғатымызды к	здің қарашығындай сақтап, 
анамыздай аялап, келер ұрпаққа таза күйінде қалдыруымыз керек. 
Табиғат – адамның бойына қуат, к	ңіліне шабыт, сезіміне ләззат 
шапағатын ұялататын сұлулық пен әсемдік әлемі.

    Шара барысында кітапханашы Есалинова Айнель табиғат туралы 
көптеген мағлұмат берсе, кітапхана қызметкерлері: Бопилова Гүлшарат, 
Қайнақаева Азатгүл, Кенжебаева Арайлым  «Адам және табиғат» атты 
көрініс қойды. Сонымен бірге, «Табиғат тағдыры - ғасырлар байлығы» 
слайды тамашаланып, «Таза болса табиғат, аман болар адамзат» атты кітап 
көрмесі ұйымдастырылды 

  Жайқалған жасыл желек, көздей жарқыраған тазалық – еліміздің 
байлығы, ауылымыздың ажары. Күн санап көркейген ортақ Отанымыздың 
сүю үшін оның қазына-байлықтарын қадірлеу мен бағалау маңызды. 
Сонымен қатар барлық кітапхана қызметкерлері мамыр, маусым мен тамыз 
айларындағы сенбілікке белсенді атсалысуда.

    «Атаңнан мал қалғанша, тал қалсын» деген халық даналығы дамытқан 
шырайлы сенбілік айлары осылайша игілікті іске айналды. Табиғатымызды 
қорғау бағытында Сағи Жиенбаев атындағы жасөспірімдер кітапханасында 
әлі талай қыруар істер атқаратыны анық. Ең бастысы, өлкеміздің өңіріне 
шырай беретін ғажайып табиғатымызға қорған болу – әрбір азаматтың 
ортақ міндеті. Табиғатты сүйе білуі, оған аялы алақанымен үнемі қамқорлақ 
жасап отыруы халқымыздың қанына ананың ақ сүтімен дарығандығын 

Елбасы Н.Ә.Назарбаев бүкіл әлемге паш етіп келе жатқаны оның сындарлы 
саясатынан айқын байқалады. Адам баласы Табиғаттың ең ұлы перзенті 
ғана емес, сонымен бірге ең ұлы қамқоршысы да екенін ешқашан естен 
шығармауымыз керек. Тұрғылықты жеріміздің таза болғанын қаласақ, 
өзімізден бастайық! 

Бақтыгүл ХАМИДУЛЛИНА,
 бөлім меңгерушісі.

Ақтөбе қаласы.
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Соңы. Басы 1-бетте

Адам 	мірінде ең  әдемі  сәттердің бірі ол – үйлену, үй болу, тұрмысқа 
шығу. Ата-баба дәстүрімізге сай қазақ халқы қыздарын 	те  қадірлеп, 
құрметтеп, т	рге отырғызып, аялап 	сірген. Кішкентай бала кезінен  
оларды болашақта біреуге жар, біреуге ана, келін, жеңге, абысын болады, 
отанасы болады деп  тәрбиелейді. Ал ер баланы басынан жауаптылыққа, 
ерлікке, болашақта жанұяның тірегі, басшысы, отағасы болады деп 
тәрбиелейді. Ата ананың басты арманы, үкілі үміті – ер балдарының 
үйленгені, қыздарының теңін тауып, тұрмысқа шыққаны.  «Мал баланың 
шашуы» деп барын шашып, жетпегенін қарызданып той жасайды. 

Міне, бала да үйленді, үйге келін түсті. Осы  кезден  бастап, кешегі 
қалыңдық пен күйеу жігіттің арасында махаббат сезімдері  жаңа өмірдегі 
әртүрлі тұрмыстық жағдайларға қалай  үйренеді, олар үшін жаңа өмір 
басталады. 

Ақтөбе қаласында әйелдерді тұрмыстық зорлық-зомбылықтан қорғау 
орталығы бар. Осы орталыққа  әртүрлі сұрақтармен  күн сайын ондаған әйел 
азаматтар келеді. Сенім телефоны арқылы хабарласады. Жастары 23-тен 60-қа 
шейін, тұрмыстары әртүрлі. Біреуінде барлығы бар: бастарында бір емес, екі-
үш үй, астарында көлік, жақсы жұмыс, бірақ сыйластық, түсіністік жоқ.  Кешегі 
арман құшағында  жүріп, қол ұстасқан жастардың енді бір-бірін ренжітуі, 
қол жұмсауы өте өкінішті. Бәрінен қиын жағдай: келін түсіріп, немере сүйіп 
отырған қайын ата келінімен аңдысып, оның әр ісінен қате іздеп, балаларының 
татулығын, отбасының жақсы, тәрбиелік мәні зор әдет-ғұрыптарын сақтаудың 
орнына, келініне тіл тигізіп, өз қадірін кетіріп жүрген аталар да ба ортамызда. 
Орталыққа келген азаматтардың өкініші мен мұнын тыңдай отыра, неге 
олай болды, қай жерден қате кетті деп ойға кетесің. Үй болғасын ыдыс-аяқ 
сылдырламай тұрмайды, дегенмен отбасы тәрбиесінде  әлде де ойланатын 
сұрақтар көп деп ойлаймын. Біріншіден,  отбасының үлкендері өздеріне, 
әр ісіне, сөзіне мән беріп отырса,  келінінің көзінше атасы өз жолдасын 
сыйламай, лас сөз айтып балағаттаса, ол келіннен және баладан, немереден 
қандай сыйды, ибалық пен сыйластықты күтпек.  Жаңа түскен келінді енесі 
отбасының өзінің жылдар бойы қалыптасқан тәртібін  ақылмен үйрете отырып 
тәрбиелемесе, баласының сөзін сөйлеп, келін ісінен бұрыстығын іздеп отырса, 
келін мен ененің арасындағы жақсы қарым-қатынас бұзылатыны сөзсіз.  

Келген қыздарымыз бен сіңлілеріміздің өтініштерін тыңдап болып, 
соңынан сұрақ қоямыз, «осылай арақатынастарыңның бұзылуына  өзіңнің 
кінәң жоқ па?» - дегенде, ойланып қалады. Соған қарағанда, көп жағдайда 

ҮЙЛЕНУ ОҢАЙ, ҮЙ БОЛУ – ЖАУАПТЫ ІС

кінә екі жақтан да болып жатыр-ау деп ойға кетесің. Орталыққа келіп түскен 
өтініштердің көбісі: отбасындағы зомбылық, әйеліне, балаларының анасына 
олардың көзінше қол көтеру, қол көтергені аздай,  үркіту, қорқыту және үйден 
шығармау, киімдерін бүлдіру, тығып қою, өзі жоқ болса лақтырып  тастау, 
т.б.. Ұрып-соғу біздің  азаматтардың әлсіздігі ме,  әлде дәрменсіздігі ме,  жоқ,  
олардың күшін көрсете ме? Мұндай ер-азаматтарымыз балаларымыздың әкесі 
ретінде ұрпақтарына қандай тәрбие бермек? Егер, шынында, бір шаңырақ 
астында тұра алмаса, көңілі қаламаса әйелінен ажырассын. Болмаса басқа 
жолмен, жылы сөзбен отбасын сақтау үшін күрессін. Үйдегі зорлық- зомбылық  
қорқыныш сезімін тудыра отырып, денеге күш салу, сөзбен, рухани және 
экономикалық тұрғыда қорлау – ол отбасы тәрбиесінің  бірінші жауы.  Бұндай 
отбасынан шыққан балалар  қорқақ, жалтақ я керісінше қатыгез болып өседі.

Келген әйелдермен сөйлескенде «неге полиция шақыртып, өзіңді қорғап 
алмадың?» деген де сұрақтар қойдық. Сондағы ұққанымыз – егер ол туралы 
айтса, онда әйел өзіне қымбат адамдарға зиян тигізетініне сенімді, сол себепті 
кейбірі жылдар бойы тұншығып, көніп келеді. Ол жақындарының тыныш өмірі 

үшін жылдар бойы өздерін құрбан етеді.  Әйел адамның психологиясы сондай, 
ол зорлық-зомбылыққа душар болып отырса да. өзінің зәбірлеушісін ойлайды, 
оны жақсы көреді және эмоциялық тұрғыдан оған бағынышты, тек қана соның 
проблемасын шешуге, ішімдікке салынудан, торығудан көмектесуге, ол ішуін я 
немесе есірткі қолдануын тоқтатса ұрып соғуды да тоқтады деп сенеді де, көп 
жағдайда жылдар бойы бәріне көніп жүре береді. Ал ер адам осыған үйреніп, 
мұны қалыпты жағдай деп түсінеді. Зорлық-зомбылық жасайтын еркектер 
белгілі бір ерекшеліктерге ие. Көбісі зорлық-зомбылықты тек өз үйлерінде, 
отбасы мүшелеріне қолданады. Олардың бойында екі адам өмір сүретін 
сияқты, үйден тыс жерлерде олар қалыпты, жылы шырайлы адамдар, оны сырт 
көзге өз үйінде зорлық-зомбылық жасайды деп ешкім ойламайды.

Орталыққа келген жәбірленушілерді, біріншіден, жақсы тыңдаймыз, 
оларға өз сезімдерін, мұңын, сырын айтуға мүмкіндік береміз, тыңдап 
отырып түсіністікпен қараймыз, өз-өзін сыйлау туралы әңгімелесіп, заңды 
және психологиялық  түсінік береміз. Қоғамның негізгі мақсаты: жанұяның 
сақталуы, балалардың толыққанды отбасында тәрбиеленуі. Дегенмен, 
әйелдер зорлық-зомбылыққа тыйым салатын заңдар бар екенін , олардың 
заңды түрде қорғалатынын білу керек. Әр отбасының өз саясаты, өз тәртібі  
бар, сол себепті отбасы мүшелері бір-біріне, ең жақын адамдар ретінде 
сыйластықпен және жауаптылықпен  қарап, бір-бірін бағалап, қоғамға елін, 
жерін сүйетін жақсы балаларды тәрбиелеп, өздерінің  ата- аналық, ерлі- 
зайыптылық міндеттерін  естен шығармау керек. Осы мақаланы жазған кездегі 
ойым – үйлену оңай, үй болу – жауаптылық, тұрмыстағы зорлық-зомбылыққа 
қаржылық жағдайына және білімділікке қарамастан барлық адамдар душар 
болуы мүмкін, әйелдерге қатысты зорлық-зомбылыққа тыйым салатын заңның 
барлығын, олардың құқықтары заңмен қорғалатынын естеріне салу. Біздің 
ұлдарымыз бен қыздарымыз бақыт пен жақсылық,  бірлік  бар жерге, біріне-
бірі тірлекте сүйеніш болған жерде бақытты болатынын естерінен шығармай, 
отбасы татулығын сақтаса екен деймін. Ер-азаматтарымыз отбасында кірбің 
ұялатар жаман қылыққа бармай,  жарлары мен балаларын  үреймен үркітіп 
емес, мейіріммен сағындырып отырса одан асқан қуаныш жоқ шығар?! 

Р.А.ИЗИМБЕТОВА, 
  Ақтөбе қаласындағы 

« Әйелдерді қолдау орталығының» заңгері

Ерғали – кеңес өкіметтің жақтаушысы. Қолдан-қолға өтіп тұрған Таловкаға 
1918 жылдың қазан айында Саратов губерниясының Новоузень уезінен Лысаков 
басқарған құрамында сегіз жүзден астам адамы бар қызыләскерлер отряды келіп, 
Кеңес өкіметін қайта орнатады. Олар Ерғали Аязбаевты аудандық революциялық 
комитеттің төрағасы етіп сайлайды. 

1918 жылдың желтоқсан айында Ордаға губернияның әскери комиссарлары 
М.Тұңғашин мен Владимир Лукашов Ерғали Аязбаевты шақыртып алады да, 
Таловка ауданында қазақ жігіттерінен атты әскер бөлімшесін құру  жөнінде 
ерекше тапсырма береді. 

Бөкей облатком төрағасы Стефан Петрович Милютиннің сөзімен айтқанда, 
«Ерғали бір ай ішінде тапсырманы орындайды. Атақты әнші, әрі ақын Ерғали 
Аязбаев Таловка поселкесінде үгіт, ұйымдастыру жұмыстарын жүргізіп, 1919 
жылы  қаңтарда 308 жігітті ерте келіп, өзі де 48 жасында армияға кіреді. Ерғали, 
Бисен, Ишанғали, Ғиндаш, тағы басқа өнер адамдарының әскер төңірегінде болуы 
І-полктің тез, 1919 жылдың ақпанында құрылуын жеделдетті» деп «Дұрыстық 
жолы» газеті өзінің 1919 жылғы №13 санында «Жасасын қазақтың  тұңғыш 
полкі!» деген мақаласында жазыпты. 

1919 жылы мамыр айында Қазақтың 1-ші үлгілі атты әскер полкі құрамында 
арнаулы әскери дайындықтан өткен 400 атты әскерімен ол Таловкаға келеді. 
Қазақ жігіттері поручик С.Жанболатов, прапорщик С.Нұралыханов, А.Құлахметов  
эскадрон командирі, Б.Жәнекешов 2-эскадрон саяси жетекшісі А.Құлшорин 3 
эскадрон командирі, Е.Аязбаев взвод командирі болды. Сөйтіп, әнші Е.Аязбаев 
командирлік жұмысқа тағайындалды. Осылай Ерғалидың әскери бағыттағы 
баспалдағы жоғарылай береді. 1919 жылдың қараша айында Орда уездік 
әскери комиссариаттың ұсынысымен Новоузень уезіне қайта ұйымдастырылған 
4-армияның кавалерия полкін ат-көлікпен жабдықтаушы агент қызметіне 
тағайындалды. 1920 жылы сәуірде Ерғали Таловка аудандық милиция бастығы 
болады. 

Бірақ екі жылдан соң 1922 жылдың маусым айында ГПУ қызметкерлері оны 
тұтқындады. Әйтсе де, тергеу барысында оған жала жабылғанын білген соң 
Ерғалиды босатады. Кейін үлкен сенім артып, оған Таловка аудандық милициясы 
жанынан мал ұрлау қылмысына қарсы жұмыс жүргізу жөнінде мандат беріледі. 
Ерғали өзіне көрсетілген сенімге сай жұмыс жасап, тапсырылған қызметке 
құлшына кіріссе де, үстінен жала жабылған арыз-шағымдар көбейіп, ақыр 
соңында ол 1922 жылдың желтоқсан айында тұтқындалып, он жеті күндей 
түрмеде жатып, тергеледі. Тағылған айып анықталмаған соң тағы да босатылады. 

1924 жылы Таловка өңірінде Саржалақ деген банды пайда болады. Ол 
кедейлерге тыныштық бермейді. Бір-екі рет Ерғалидың байлардан кедей ауылына 
қуып тастаған малын әлгі Саржалақ иелеріне қайтып апарып беріпті. Осыған 
наразы болған Ерғали Саржалақтың соңына түсіп, ақыры Молдағали мешітінің 
жанында жекпе-жекке шақырып, оның өзін өлтіріп, қолын таратып жібереді.

Бұрын байдың жылқыларын үйірімен айдап кетіп, «ұры», «барымташы» 
атанған Ерғалиға жағдайлары жақсы байлар сенбестік танытып, өз ойларын 
жоғарғы орындарға «сыбырлап» жүрулерін қоймайды. Осындай сенбестіктің 
көлеңкесінде жүргенде, 1924 жылы «жылқы ұрлады» деген айыппен кіші ұлы 
Ахмет түрмеге қамалып, Ахметпен бірге әкесі Ерғали да үш ай бойы тергеледі. 

Қылмысты бірде-бір дерек таба алмаған соң Ахмет Ерғалиұлын үш айдан соң 
қамаудан босатады. Бірақ та жергілікті милиция өшіккенін қоймайды, бір күні 
түнде Ерғалидың үйіне өрт қояды. Үйдегілер өрттен қашып шығып, аман қалады. 
Кезінде өзі қабырғасын қаласқан жас кеңес өкіметінің жылтыр куртка мен қара 
теріден тіккен, маңдайында қызыл жұлдызы бар бөрешке кигендер жиі-жиі 
мазалай берген соң 1924 жылдың қараша айында қасына әділдік іздеген бір топ 
жолдастарын ілестіріп, Орынбор қаласындағы Орталық Атқару Комитетіне барып, 
жергілікті атқамінерлерден көріп отырған зорлық-зомбылықтарын айтпаққа 
жолға шығады. Жолшыбай қатты салқын мен түтеген боранға тап болған соң 
серіктері ауылдарына қайтып кетеді. Ерғали мен баласы Жұмабай оларға ілеспей 
отбасыларымен Жымпитыда қалады.

Осылай әділдік жолын іздеген Ерғалиды баласы Жұмабай екеуін Орал 
губерниялық ГПУ өкілі Е.Титов тұтқынға алады. Орал түрмесінде олар бір 
жылдай отырып, ауылдастарының кепілдігімен босайды. Түрмеден шығарғанда 
губерниялық милиция бастығы Ерғалиға ел ішінде банды атанып жүрген 
Аманғалиды ұстап беруді тапсырады. Ерғали бұл тапсырманы орындамайды. 
Кейін үстінен жазылған арыз бойынша оны қайта тұтқындайды. Қалаға айдап 
апара жатқанда Ерғали баласы екеуі ебін тауып, айдаудан қашып кетеді. 

Үнемі жалалы болып, түрмеге қамалып жүргеніне ашынған Ерғали өзі топ 
құрып, мал ұрлауға шығады. Сонда да ол кедейдің арын арлап, оның лағына 
да қол тигізбейді. 1928 жылы қаңтар айының он бірі күні тұтқындалып, Орал 
түрмесіне бір ай қамалады. Қасында екі баласы – Ахмет пен Жұмабай болады. 

Ерғали Аязбаевтың сыбайласы деп тұтқындалып, Оралдың түрмесінде бір 
жылға жуық отырған 11 адамның ісі қаралып, 1929 жылдың қаңтар айының 
14 күні Үштіктің үкімі шыққан. Онда Ерғали Аязбаевты үлкен баласы Ерғалиев 
Жұмабайды, кенже баласы Ерғалиев Ахметті, Ерғалидың тобында жүрген 
Бияқаев Ғұсман, Меңдіғазиев Абдолла, Дәулетжанов Темірболат, Қапанов Ғұсман, 
Мұқанбетияров Бөлекбай, Темірәлиев Аман, Нұрғалиев Елеусін және Бұрханов 
Мұқанбетғалиды ату жазасына бұйырады. Орал қаласына жақын жерде үкім 
орындалады.

Ұлы Октябрь социалистік революциясынан кейін қазақ ұлттық музыкасын 
жинау, оны зерттеу жұмыстары қызу қолға алынды. Қазақ халық музыкасын 
жинастыру, оны ғылыми негізде талдау мен зерттеуде Александр Викторович 
Затаевичтің  (1869 – 1936) еңбегі ерекше болды.

Кейін оның музыкалық-этнографиялық қызметі әділ бағаланып, 
А.В.Затаевичке  Қазақ ССР халық артисі атағы берілді. 1920-1936 жылдар 
аралығында 16 жыл бойы үзбестен қазақтар қоныстанған ауыл- елді жалықпай 
аралап, халық әндері мен күйлерін бірінші орындаушысының айтуымен, не 
тартуымен нотаға түсірді. Жазып алған ән сазын сол бойда нотаға қарап ыңылдап 
айтып бергенінде қазақтар таң қалыпты.

Ол Адай, Торғай уездерін, Түркістан бойын, Ақмола, Ақтөбе, Бөкей, Қостанай, 
Орынбор, Семей, Орал губернияларын 16 жыл аралап, 2300 қазақ халқының 
музыкасын жазып алыпты. Осы негізде Москваның «Музгизі»  1925 жылы 
«Қырғыздың (қазақтың. – Қ.Х.) 1000 әні», 1931 жылы «Қазақтың 500 әні мен 
күйі» деген екі жинақ шығарыпты.

А.В.Затаевич Бөкей губерниясын аралаған кездерінде 1921 жылы Ерғали 
Аязбаевпен өз өңірінде жүзбе – жүз кездескен. Ол Аязбай әкесінің әнін 
орындағанда сүйсініп тыңдап, ән сазын нотаға түсіріп алыпты. Осы сапарында 
А.В.Затаевич ән айтушы Қайыр Жәрдемалиев деген кісімен кездесіп, оның 
орындауында Мұхиттың әні «Үлкен Айдай», «Ғиндаштың әнін», «Аязбайдың әнін», 
Нұрғали Гөйсоковтің орындауында «Таловский» әнін, Жұмазия Дәулетованың 
айтуымен «Аманғали», Темірғалиев Досығұлдың айтуында «Аманғалидың әнін», 
Ғаббас Сәуменов айтқан «Ауқат» әнін, Бөкейханов Хабердің орындауында 

«Өтеғали» және басқа да бір топ әндерді, «Ақбас Бисәлінің әні», «Өтеғали 
әнін» жазып алыпты. А.В.Затаевич осы бағалы жұмысын одан әрі жалғастырып, 
қазақ әндері мен күйлері жазылған «Қазақ жазбалары. Қазақ музыкасының 
үшінші томының материалдары»» деген атпен жаңа жинағын баспаға беруге 
даярлады. Алайда, ол осы мақсатына жете алмады. 1936 жылы қайтыс болды. 
Оның бұл еңбектері қазір Қазақ ССР Ғылым Академиясының Орталық ғылыми 
кітапханасының қорында сақтаулы.

А.В.Затаевич тек қана қазақ халқының әндері мен күйлерін нотаға түсіріп, 
жинастырған жоқ. Ол ұйғыр, дұңған халықтарының әндері мен пьесаларын да 
жинастырып, кітап шығармақшы ойы орындалмай, еңбегі қолжазба күйінде 
сақталып қалды.

Қаратөбе өңірінде Аманғалидың, Ерғалидың әндерін айтатын Кенжеғали 
Жәңгіров деген әнші болды. Ол өзінің тумасы, алаша-шотқара Әбуғалидың 
Құмарының «Құмар термесін» де нақышына келтіріп орындайтын. 

Ерғалидың есімін тұңғыш атап жазған жауынгер жазушы – Қалмұқан 
Исабаев. Оның «Соңғы ерлік» деген кітабында (Алматы, «Жалын», 1971 жыл) бұл 
кісі жайлы жақсы түсінік берілген. «Ерғали Аязбаев – Таловка өңіріне аты әйгілі 
барымташы. Бірақ ол кедейден лақ алыпты дегенді естіген жан жоқ. Не істесе 
де байларға істейді. Аязбаев - өлеңдері халық арасына көп тараған адам. Бұл 
өңірде Ерғалидың өлеңінсіз той өтпейді» деп жазыпты (67-бет).

Атырау облысы, Құлсары қаласының тумасы, өнертану ғылымдарының 
кандидаты Бақыт Жолдыбайқызы Тұрмағамбетова (суретте) – әнші Ерғали 
Аязбаевты жұртшылыққа таныстыру мақсатында  

Музыка әлеміне қанат қаққан талантты жас 2003-2006 жылдары Қазақстан 
Республикасы Білім Ғылым министрлігінің М.О. Әуезов атындағы Әдебиет пен Өнер 
институтының музыка бөлімінің аспирантурасында оқыған.  2009 жылы өнертану 
докторы, профессор С.Ә. Күзембаеваның ғылыми жетекшілігімен «Ұлттық музыка 
мәдениеті контестіндегі Батыс аймағының ән дәстүрі» тақырыбында диссертация 
қорғап, өнертану ғылымының кандидаты атанды.  Талантты ғалым, өнерзерттеуші 
Бақыт Тұрмағамбетова 2006 жылдан бастап М.О. Әуезов атындағы Әдебиет және 
өнер институтының «Музыкаиану» бөлімінің кіші ғылыми қызметкері болса, 2011 
жылдан бері аға ғылыми қызметкері.

2009 жылы «Қазақстанның батыс аймағының ән мәдениеті» атты 320 
беттік монографиясы өнертану докторы, профессор С.Ә. Күзембайдың жауапты 
редакторлығымен кітап болып шықты. Бұл ғылыми еңбек арнайы жоғары оқу 
орындарының оқу бағдапрламаларына еніп,жарияланған сирек әндері дәстүрлі 
әншілердің репертуарларына енді. Бұл кітап 2011 жылы академик Салық Зиманов 
атындағы республикалық қоғамдық ғылымдар саласындағы жас ғалымдар 
еңбектері конкурсында алтын медалға ие болып, Бақыт Жолдыбайқызы арнайы 
жүлдемен марапатталды.

2009 жылы «Ақын Бақтыбай Тайшаұлы мұрасы» атты жырлар жинағын 
құрастырып, баспадан шығарды. (Алматы: «Тарих тағылымы», 2009 жыл. 112 бет).  
2010 жылы Мәдениет және ақпарат министрлігінің қолдауымен жарық көрген 
«Қазақтың дәстүрлі музыкалық антологиясы» Мәңгілік сарын: қазақтың 1000 әні» 
жобасына енді.  «Түркістан» халықаралық саяси апталығының 2011 жылғы 18 
тамыз, бейсенбі күнгі №33  санында Бақыт Жолдыбайқызы Тұрмағамбетованың 
«Атандым барымташы Аязбаев...(Ерғалидың айтқан әні) деген көлемді мақаласы 
жарияланды. Автор осы мақаласында Ерғалидың әндерінің мәтінін, оны айтып, 
бізге жеткізушілер жайлы көп дерек береді.

«Ерғалидың өмір бейнесі бізге жетіп отырған оның «Шайтан қара» әнінде 
де суреттеледі,- дейді мақала авторы. – Бұл – халық арасында сақталған оның 
бір ғана шығармасы. «Шайтан қараның» біздің уақытымызға жету жолының 
өзіндік сан қилы тарихы бар. Әр жылдары жарық көрген «Қазақ әндері» 
Анталогияларында, мысалы, алғаш рет 1955 жылы «Сұрша қыз», «Маңмаңгер», 
«Көкаршын», «Айнамкөз» үлгілерінің қатарында халық әні, 1961 жылы Сейтектің 
әні болып жарық көрсе, 1963 жылдан бастап Ерғали Аязбаевтың әні деп 
авторымен жариялана бастады. Әннің поэтикалық мәтініне назар аударғанда, 
автордың оралдық екендігі әрі барымташылықпен айналысатындығы және бұл 
ісін болашақта жалғастыру ойында барлығы ашық айтылады.

Кеңес кезеңінде «феодалдық дәуірді жырлайтын  ескінің сарқыны» бар 
әндердің қатарынан орын алған «Шайтан қара» әні Махамбет қаласының 
тұрғыны Ізтай Есқалиевтен үн таспаға жазылып, алғаш рет нотаға түсті. Сондай-
ақ ол бұл туынды ел ауызында «Мақпал қара» деп те айтылады. Бұл нұсқаның 
екінші шумағында автордың барымташылық әрекеті:

 Әуелден арқан менен жіпті ұрладым,
Қосайдың көк байталын қоса ұрладым.
Ау! Ішіп-жеп бойға сіңіп, дем алған соң
Осымен болады деп тек тұрмадым, - деген жолдарда нақтылай суреттеледі»,-

дейді Бақыт Жолдыбайқызы.
Батыс Қазақстан өңіріне жасаған музыкалық экспедиция кезінде Бақыт 

Жолдыбайқызына тың мәлімет берген – атыраулық ақын Сембай Бердімұратов 
деген азамат. Ол Ұлы Отан соғысы жылдарында Орал өңірінің Таловка деген 
жерінен келген Ғаббас деген жігітпен жолдас болыпты. Ол Ерғали Аязбаевпен 
жерлес, оның өлеңдерін айналасындағы жауынгерлерге айтып жүреді екен. 

Ғаббастың айтуынша, «кеңес үкіметінің жауысың» деп қуғынға ұшыраған 
Ерғали көп уақыт бойы ұстатпай жүрген. Соңына түскен адамдар айлаға көшіп, 
оған сөзі жүретін жолдасына барып, «Ерғалиға айт, бізден қашпасын, осы 
жүрісін қойсын. Өздігінен берілсе, бәрін кешіреміз, тимейміз», – депті. Үгіттеген 
құрдасының сөзіне сенген Ерғали өзі келгенде оны ұстап алып, «халық жауы» 
деп атып тастайды.

Үгітке сеніп, алданып қалғанын Ерғалидың:
Сөзіне Серікқалидың сеніп едім,
Қолына тізгінімді беріп едім.
Тоқтыдай әлдекімге байлап бердің,
Ішімде кеткені ме кегім менің?!, - деген өлең жолдарынан көруге болады.
Мен жоғарыда айтқан Атырау облысындағы Махамбет ауылының тұрғыны Ізтай 

Жанбайұлы Есқалиев ағаймен кездесіп, тілдесуімнің өзі қызық жағдайда болды. 
Кабылов Социал деген азаматтың баласы Баубек - Оралдың пединститутының 
ағылшын факультетінде менің ұлым Сәтжан Хасановпен бір пәтерде жатып, 
оқуларын бітірген жан достар.  Баубектің інісі Жандарбек осы оқу орнының 
ағылшын факультетінде оқып, балам Ғабиттің үйінде жатты. Жандарбектің 
үйлену тойына балаларының достарының ата- анасы ретінде мен және Рысты 
бәйбішем екеуміз Орал қаласынан құрметті қонақ ретінде шақырылдық. Осы 
қуанышты тойда Социалдың көршісі Ізтай есімді ағай да болды. Келін келгенше 
қызған әңгіменің бел ортасында осы кісі отырды. «Банды» Аманғали мен «ұры» 
Ерғали туралы көп әңгіменің тиегін ағытты. Керек жерінде домбыраны да шертіп, 
жоғарыда аттары аталған азаматтардың әндерінің сазымен әңгіме желісін 
шиыршықтай білді. Ерғалидың «Шайтан қара» әнін тыңдадым. Алматыдан Бақыт 
Жолдыбайқызы Тұрмағамбетова келіп, тілдесіп, Ізтай Жұбанұлынан Ерғали 

Аязбаевтың «Шайтан қара» әнін жазып алғанын айтты. Ескі әңгіме, жырды өте 
көп білетін кісі екен. Әттең, тойға байланысты әңгімеміз қысқа ғана қайырылып, 
еңбек, өнер жолы жайлы ғана болды.

Ізтай Жұбанұлы Есқалиев 1934 жылы мамыр айының 27 күні бұрынғы Гурьев 
облысының Махамбет ауданы, Бақсай ауылында дүниеге келіпті. Әл-Фараби 
атындағы ҚазМУ-дың филолгия факультетін 1954-1959 жылдар аралығында 
оқып бітірген. Университетте оқып жүргенде Нұрғиса Тілендиев басқарған 
студенттік оркестрдің жеке домбырашысы болған.

Университетті бітірген соң дипломды жас маман жолдамамен Қызылқоға 
ауданына келіп, Миялы жерінде, сосын өзінің туған жерінде орта мектепте 
мұғалім болған. 

Ізтай аға тек қана әдебиетші мұғалім емес. Ол әуесқой композитор, дәстүрлі 
ән орындаушы, ақын адам болған. Батыс өңірдегі, соның ішінде Гурьев, Орал 
аймағында болған Құныскерей Қожахметов, Аманғали Кенжахметов, Ерғали 
Аязбаев туралы әңгімелерді, басқа да тарихтың көне әңгімелерін отырған 
ортада майын тамызып айтады екен. Оның оқу-ағарту саласындағы жұмысы да 
жемісті болды. Ол ҚР білім беру ісінің үздігі.  Ізтай аға - әуесқой композитор да. 
Оның қаламынан туған отыздан астам ән бар. Соның ішінде өз сөзіне жазылған 
«Анашым», «Мінгені Исатайдың Ақтабан-ай», «Жайнай бер, Атырауым», 
«Құрманғазыны сағыну», және аулдас ақын Сембай Бердімұратовтың сөзіне 
жазылған «Ақ Жайық, ер Махамбет – мақтанышым», Н. Әжіғалиевтің сөзіне 
жазылған «Махамбетпен сырласу», Мұқағали Мақатаевтың сөзіне жазылған 
«Аққулар, қош болыңдар» әндерінің авторы. Бұлардан басқа да әндері мен 
пьесалары бар.

Махамбет ауданының 80 жылдығы қарсаңында аудан жылнамасын жазуда 
Ізахаң жазу столының басында болды. Осындай ауданға ардақты, облысқа 
танымал Ізтай Есқалиев ағамыз 2009 жылы маусым айының 10-ы күні 75 жасында 
қайтыс болыпты. Оның артында қалған мол мұрасы іздеушісін күтіп жатыр.

Жолдыбай Сисенбайұлы Тұрмағамбетов 1946 жылы желтоқсан айының 
24 күні бұрынғы Гурьев (қазіргі Атырау) облысының Жылой ауданына қарасты 
Аралтөбе ауылдық кеңесінде дүниеге келген.

Оның әкесі Сисенбай халық әндерін шебер орындаушы болған. Әкесінен ән 
айтуды үйренген Жолдыбай болса, Сисахаңның немересі Бақыт Жолдыбайқызы 
да музыка маманы болып, халық әндерін зерттеуші өнертану ғалымы болды.

Мен Жолдыбаймен 2011 жылы маусым басында Құлсарыда өз шаңырағында 
кездесіп, Мұхит, Ерғали, тағы басқалардың әндері жайлы кеңінен әңгімелесіп, 
бай кітапханасымен таныстым. Көп жыл мұғалім болып, зейнеткерлікке шыққан 
бәйбішесі Қоңырша да ән десе ішкен асын жерге қоятын көзі ашық кісі екен.
Осы сапарымда Жолдыбай айтқан өмірдерегін, әндерін, домбыра қағысын 
бейнетаспаға, диктофонға жазып алдым.

Мамандығы есеп, экономика қызметтері болса да, Жолдыбай Сисенбайұлы 
ән өнерінен алыс кетпеді. Қолынан қара домбырасын тастамай, батыс өңірінің 
әндері мен термелерін орындады. Әлі де орындап жүргеніне кездескенде өзім 
куә болдым. Жолдыбайдың орындауында өте сиек орындалатын көптеген 
құнды әндерді Бақыт Жолдыбайқызы нотаға түсіріп алды. Шебер әнші, Мұхит, 
Ғарифолла әндерін насихаттаушы, Жылой, Маңқыстау өңірінің әндерін айтушы, 
зейнеткер Жолдыбай Сисенбайұлының сұраушысы, тыңдаушысы болса әлі 
бабында екенін білдім.

Махамбеттанушы тарихшы - ғалым Исатай Нәсекенұлы Кенжалиев күйші 
Құрманғазы жайлы кітап жазу барысында Қаратөбеге келіп, оның ұстазы 
Ұзақтың зираты жатқан Аққозы ауылындағы Ақтұлымға барды. Осы сапардың 
нәтижесіндей, Құрманғазы жайлы Исатай Кенжалиев, Тәтімбет туралы Хамит 
Дәрібаев жазған «Қос ішек» кітабында (Алматы, «Өнер» баспасы, 1990) 
Құрманғазы тәлімгері Ұзақ күйші туралы дерек бар. 

Ерғали Аязбаев жайлы деректерді жинап, оның өлеңдерін іздестірген 
Исатай Кенжалиев 1927 жылы Казталовка ауданының Шойтық Саралжын көлінде 
дүниеге келген. Тарихшы ғалым Ерғалидың әндерін іздестіріп, Орал қаласының 
тұрғыны Қайырмағзом Сұлтанғалиев пен жаңақалалық Сейтім Тәкеевтен жазып 
алыпты. 

Әнші Ерғали Аязбаев тағдыры жазушы шығармаларына да еніпті. Жауынгер 
жазушы Қалмұқан Исабаевтың «Соңғы ерлік» деген кітабы Таловка уезіндегі 
кеңес үкіметін орнату жұмыстарына, сондағы басты кецйіпкер чекист Серікқали 
Жақыповке, өзге де азаматтарға арналған. Солардың бірі – Ерғали Аязбаев, оның 
тағдыры.

Батыс Қазақстан облыстық «Орал өңірі» газетінің 2009 жылғы сәуір айының 
16 күнгі санында жарияланған оралдық Мұлқайдар Әміреевтің «Арыстың бірі 
– Ерғали» деген мақаласына көз жүгіртейік. «Таловка жерінде кеңес өкіметін 
орнатуға ат салысқан, осы өлкеде туып, өмір кешкен, аты аңызға айналған Ерғали 
Аязбаевтың атақты «Шайтан қара» әнін бала шағымда естідім. Ол кезде біздер 
бұрынғы «Интернационал» колхозының бір ауылында тұратынбыз.

Соғыс бітіп, жауынгерлердің елге оралып жатқан кезі. Мардан ағам бастаған 
ән ауыл үстінде көпке дейін қалықтап тұратын. Біздер сол кезде бұл ән авторының 
«банды» атанып, атылып кеткенін, оның атын ауызға алуға болмайтынын білген 
жоқпыз. Тек қана ауылда дүниеге келген сәбиге Ерғали есімі қойылмайтыны 
және бұл есім кездейсоқ аталып қалса, үлкендердің алақтап, жан – жағына 
қарап, қорқып кететіні ғана есімізде.

Өткен ғасырдың 50-70 жылдары гастрольдік сапармен Ақтөбеден келген әнші 
Генадий  Шульга концертін «Шайтан қара» әнімен бастайтын. Әнді «халық әні» деп 
жариялағанымен, Казталов жұрты әннің кімдікі екенін іштерінен біліп отыратын. 
Жыл артынан жылдар өтіп, Ерғали Аязбаевтың тарихына қатысты мәселелер де 
көмескіленді. Әңгіме айтатын кісілер де өмірден өтті. Бірақ, Ерғалидың әндері 
айтушылар арқылы осы күнге дейін жетті», - делінген мақалада.

«Барымташы, ұры» деген атағымен Орал өңіріне танымал болған Ерғали 
Аязбаев  – халық әндерін шебер орындаған әнші, әрі өзіндік мақамы бар 
композитор. Ел арасында жүрген әншілердің орындауымен бізге жеткен әндеріне 
қарағанда ол қара халықтың намысын қорғап, әлсіздерді жақтауға арнаған адам. 

 Атандым барымташы Аязбаев,
Жасымнан күн қақтады, аяз қарып.
Кедейден сынық ине алмасам да,
Банды деп айдар тақты жала жауып.
Амал не, уа халқым, жауға сендің,
Төзбедім бұл қорлыққа, дала кездім.
Соғып жеп, өштескенді аш қабандай,
Басымды аршылмастай дауға бердім.
Міне, «ұры», «барымташы» атанған әнші Ерғали Азбаев жайлы осылай сыр 

шертуге болады.
  

Қайыржан ХАСАНОВ,
Қазақстанның құрметті журналисі. Орал қаласы.
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ШЕБЕРХАНА Үш қоңыр

(Соңы. Басы өткен сандарда)  

Өткен шақтың бәрі естелік және сағыныш та ғой. 
Жер басып жүрген бір жылдың төлдері – қазіргі  
біздің құрбы-құрдастарымыз сексенге қарай бет 
алды. Құдай жеткізсе өзімнің сексенім бір-екі 
қырдың арғы жағы. Сөзді сөз, ойды ой түртіп, кей-
кейде әрігірек-берегіректен оралып  қайтатыным 
бар. Күлемін, күрсінемін. Күлетін себебім, балалық 
–шалалықтарым көп болды. Күрсінетінім, өмір 
жолымда қаншама тығырыққа тірелдім. Жасаған  
Ие жар болып, ол тығырықтардан бүгінге сүрініп-
қабынып аман-есен жеттім. Отағасымын, әкемін, 
атамын.

Оны-мұны сұрап, қасымда отырған жаңа таныс 
жігіттің келесі сұрағы сағынышымды қозғады.

– Ағай, сіз мектепте қалай оқыдыңыз?
– Қай-қай бағаның да көңілін қалдырғаным жоқ. 

Халықаралық «үштік» баға молшылық болды.
Күлгені ме, білмедім, жаңа таныс жігіт кішкене 

ысқырып-пысқырып алды да, сауалын әрмен қарай 
жалғастырды.

– Тәртіп жағыңыз?
– Осы бір сұрақ алдымнан ылғи жүгіріп шығып, 

жыныма тиеді. Болды ғой әртүрлі, әртүсті сарт-сұрт.
– Оқыған мектебіңізге төбе көрсетіп тұрасыз ба?
– Өзіңе бір сұрақ: адам шөлін немен басады, 

шөлдегенде не ішеді?
– Су.
– Тағы?
– Білмедім.
– Сағыныш та − шөл. Сағынышын кім немен 

басады?
– Білмедім.
– Менің өзімнің бір сағынышым: сон-а-ау көп 

қырдың арғы жақ ылдиында қалған балалық жастық 
шағым, оқыған мектептерім, ұстаздарым. Осындай 
сауал-сұрақтар алдымнан шыққанда, көңілді 
әңгіменің тығыны ашылады. Демалып қаламын. Шөл 
қандыру дегенім сол.

Жаңа таныс жігіт рұқсат сұрап сыртқа шығып 
кетті. Шөлім әлі қана қойған жоқ, сағынышымды 
жалғастырайын.

Алғаш табалдырығын аттаған ауылымдағы 
бастауыш мектептің бүгінде орны да жоқ. Бірнеше 
қайтара жаңадан салынды. Жағдайдың қиындығынан 
бастауыш мектепте мен бір-екі жыл оқи алмай 
орнымда қалдым. Бесінші класты «Құрылыс» деп 
аталатын колхоздағы орталау мектепте оқыдым. 
Әрмен қарай, алтыншы, жетінші класты аудан 
орталығы – Ырғызда, сегізінші класты – Шымкентте, 
тоғызыншы класты Есіктегі Молотов атымен аталатын 
мектеп-интернатта жалғастырдым. Әскерге  жасым 
келіп қалып, содан оқуым ойда жоқта, орта жолда 
үзілді. Қалған-құтқан оқуымды Шалқар аудандық 
баспаханасында жұмыс істей жүріп, кешкі жұмысшы-
жастар мектебінде жалғастырдым. 1960 жылы қазіргі  
әл-Фараби атындағы ұлттық университеттің филология 
факультетіне құжат тапсырып, жолым болды. 1965 
жылы журналистік кәсіби мамандығыма кірісіп кеттім. 
Жұмыс, отбасы жауапкершілігі, пәтерден-пәтерге  
көшіп-қону, үйдің кезегі (т.б.) – қарбалас өмір 
басталды. Сол қарбалас өмірдің ара-арасында  оқыған 
мектептеріме  қайырылып келіп тұрдым. Құрылыс, 
кейін Калинин атындағы  шаруашылық болып қайта 
құрылып, оны Қияс Сәрсенбаев, Үбіғажып Жұмағалиев 
сынды адал азаматтар басқарды. Сол тұста екі қабатты 
мектеп үйі салынды. Ырғыздағы біз оқыған орта 
мектеп бүгінде аудандық кітапхана.  Жолым түскен 
сайын оған да қайырылып, оқыған класыма кіріп, 
шөлімді басып шығамын... Ұзын бойлы, қалың қабақ, 
талапшыл Алдан Жарылғапов ағайдың дәлізде қарасы 
көрінгеннен ішке жүгіріп кіріп, орнымыздан атып-
атып тұрып қарсы алушы ек. Алғашқы өлеңімді түзеп, 
бата бергендей «бәрекелді» деп басын изеген сол 
ұстазым еді. Өмірден озғанша сәлемімді үзгенім жоқ. 
Бүгінде Ырғыз маңайында Жаңылма апайдан басқа 
ұстаз қалмады. Кластас-қатарластарымыз  сиреді!...

Шымкенттегі мен оқыған орта мектеп Кеңестер 
Одағының Батыры Қарсыбай Спатаев атымен аталады. 
Кейін естіп білдім, бұл мектепте Бауыржан Момышұлы, 
Өмірбек Жолдасбеков, Әбділдә Тәжібаевтай тұлғалар 
оқыған көрінеді. Мектепте түрлі үйірмелер жұмыс 
істеді. Соның бірі әдебиет үйірмесі және бокс секциясы. 
Шапай Сүндетов деген жоғары класс оқушысы бокстан 
жақсы нәтижеге жетіп, мектепке үлкен абырой әкелді. 
Нәтиже шығарып қарық қылмасам да мен екеуіне де 
қатыстым. Бір орыс аға келіп, бірде біздің әдебиет 
үйірмесін суретке түсірді.. Мен өлең оқыдым. Сол өлең 
оқып тұрған суретім «Правда  Южного Казахстана» 
деген газетке шықты (18.1.1953.) Суретке түсірген 
кісінің аты-жөні В. Захаров. Ол газетті жоғалтып алып, 
кейін Іздан Мусин деген ініміздің себепкерлігімен 
Шымкент мұрағатынан таптым.

Бірін үлгерсең, бірін үлгермейсің –  қарбалас. 
Сан сабалаған көп «қап, әттегенайлар» сол 
қарбаластардың қайырылыс-қалтарысында қалды. 
Бір «әттегенай» Шымкентке неше қайтара жолым 
түссе де  мектепке бұрылу есіме келмепті. «Құдайыңды 
ұмытпа» деген мағынадағы бірер жолдастардың сұқ 
саусақтары қамшы болып, сол әлгі қателігімді қағазға  
өлеңмен түсіргенім бар. Оқиын.

...Бала достар, Шымкент жақ, Есіктегі,
Наздарыңды айтқан сол есіткелі.
Зыр жүгіріп ыстық қан тұла бойда,
Кетті кеңіп жүректің тесіктері.

Бала достар, Шымкент жақ, Есіктегі,
Наздарыңды айтқан сол есіткелі.
Көктем келіп көп қырдың ар жағынан,
Көк көйлегін көңіліме шешіп берді.

Қозғады да сол хабар сезімімді,
Саулығымның сұп-сұр бет көзі күлді.
Жыртық көйлек, монтиған сары бала 
Өткен шақтан жүгіріп өзі келді.

Іштен өнген жылы леп жалап бетті,
Шартараптан келді ұшып бар ақ кептер.
Балалық шақ ыржиып басын изеп,
Қайта-қайта есіктен қарап кетті.

Бір түймесін уақыттың басып қалдым – 
Шыға келді қалайы қасықтар кіл.
Шыға келді өткен шақ,
интернатқа
Темір-терсек ыдыстың тасып бәрін.

Шыға келді қалайы тостағаным,
Ернеуінен қос қолдап ұстап алдым.
Мұндай қатты күлмеспін,
«экраннан»
Бір көрініп кеткенде күс табаным. 
(«Іздеу». Үзінді)

Мектеп лицей болып өзгеріп, басқа жерге 
көшірілгенін ұзынқұлақтан естідік. Сұрастыра 
келгенде,  рас болды. «Сұқ саусақтардан» және әлгі 
өлең  жолдарындағы  сезімімнен туындаған ойлар 
әрмен қарай ұзап, кейінірек оларды қағазға түсіріп, 
лицей мекен-жайына хат жаздым. Тұтқада әйел 
дауысы. Ол өзін мен хат жазған лицейдің директоры 
Орынкүл Алшынбаева деген боламын деп таныстырды. 
Қысқа да, қызық әңгіме болды. Бір шөлімді 
қандырғаным сол әңгіме!

Кеңес қоғамы тұсында Есік қаласындағы мектеп-
интернат екі қабатты үй болатын. Жоғарғы қабаты 
жатақхана, төменгі қабаты сабақ өтетін  класс-
кабинеттер еді. Онда қазақ, орыс, ұйғыр, күрд 
халықтарының және жетім балалар үйінің түлектері 
оқыды. Мектеп ұжымы кейін жаңа үлгіде салынған 
ғимаратқа көшті. Казір Малкеев атындағы қазақ-түрік 
лицейі.

Жаңа жақсы болғанымен, көне көзге ыстық деген 
бар ғой. Сонау бір жылдары біз сол маңайдан саяжай 
сатып алдық. Бір күні мектепке жалғыз өзім арнайылап 
барып, сыртынан қарап біраз уақыт тұрдым. Бірде-бір 
ұстаз-тәрбиеші, бірде-бір сыныптастарым көрінбеді. 
Қоңырау  соғылмады. Кіріп-шығып жатқандар басқа 
адамдар. Көңілім құлазып, сосын жайлап жылжып 
жүре бердім. Жалғыз мен бе десем, бұндай көңіл-
күй сол мектептің түлегі, журналистиканың ардагері 
Нығметжан Әбеновтың да басында болған екен.

«Алтын ұямыз – мектебімізге жылда барамыз-
ау, бірақ көңіліміз құлазып, салымыз суға кеткендей 
болып қайтамыз. Екі қабатты еңселі мектебіміз басқа 
мекемелерге берілген. Еңбектеніп маңдайымыздан 
тер төгіп, қол күшімен жасаған спорт алаңы жоқ» 
(«Біз отыз екіде едік»).

Әңгімеге тиек болған Ырғыз, Шымкент, Есік 
мектептеріндегі жағдайларға түсіністікпен қарауға 
болар. Дәлелді-дәлелсіз түрлі себеп-сылтауларды 
қаптатып бұзуға қимайтын, бұзуға болмайтын, 
бұзбай болмайтын – мектебі, басқасы бар – гүрс-
гүрс құлатылып жатқан ғимараттарды, ал кім қалай 
түсінеді, кім қалай түсіндіреді? Біздің түсінігімізде, 
бұл «гүрс-гүрстердің» арғы жағында көбіне «күштінің 
ана несі диірмен тартады» жатыр... Жарайды, шөлге 
бұрылайық.

Есіктегі мектеп-интернатта ілгерінді-кейінді 
оқыған біз қатарлылардың жасы бүгінде жетпіс-
сексеннің о жақ-бұ жағы. Арман-мұрат, жастық 
романтика мектептен кейін әркімді әр-жаққа шашып 
жіберді. Өмір заңдылығы. Алматыдағылармен  басқа 
алыс-жақындағылар рабайда, кездейсоқ  кездесіп 
қалғанда болмаса, араласа алмады. Оған басты себеп, 
тағы да сол қарбалас өмір. «Ай көрмесе – ағайын жат, 
жыл көрмесе – жегжат жат»: «Ий, осы ана кім қайда?», 
«Осы ана кім бар ма?», «Осы Науқан Қордабаевтан 
ұрпақ  қалды ма екен? Бағұс өмірден ерте кетті ғой. 
Қадір Мырзалиевтің, тағы бірер ақынның өлеңдеріне 
ән жазып еді, радиода орындалатын. Кейін естілмей 
кетті». «Осы ана кім қайда?» кейін тағы жалғасты. 
Серғазы? Өмен? Сандыбай? Барқытбай? Рыскелді? 
Өмірәлі? Нұрсұлу?...

Сиреп қалдық! Көзі бар ұстаз-тәрбиешілер де 
біреу, екеу... Кеңестер одағының батыры Рахымжан 
Тоқатаев ұстаз да жасы сексеннен асып, өмірден  
озды. Қауқылдасқан тағы бір әңгіменің арасында 
Жанария апай еске түсті. «Осы Жанария апай бар ма 

екен? Қарағанды, Жезқазған жағында деп еді біреу».
... Ол кезде арнайылап, не бір реті келіп қалғанда 

болмаса, суретке түсу деген сирек еді. Жақында 
альбом қарап отырып, екі сурет көзіме түсті. Оның 
бірі − Рыскелді екеуміз түскен сурет. Екіншісінде 
үш бала отырмыз. Қасымдағы екеудің есімдерін 
ұмыттым. Шимай-шатпағым Есікте де жалғасты. Нем 
шығып, нем шықпағаны жадымда жоқ – өлеңдерімді 
алып, оқта-текте аудандық газет редакциясына барып 
тұрдым. Газеттің сол кездегі редакторы, жасы тоқсанға 
жақындаған Тастанбек қазіргі уақытта Қаскелең 
жақта тұрады деп естідім.

Бұл сезімдер жиналып-жиналып келіп, бір 
кішігірім отырыста шүкір, тәубенің әңгімесін қозғады, 
ұсыныс-тілектер айтылды. Ол қандай ұсыныстар?

Біз интернат-пансионды паналаған, жетім балалар 
үйінде тәрбиеленген, кісі есігінде өскен бір кездегі 
жыртық көйлек, жарымжан көңіл, жаутаң көз ұрпақтың 
өкілдеріміз. Ана қоғамды көрдік, қарттық жасқа жетіп, 
мына қоғамда өмір сүріп жатырмыз. Сүрініп-қабынып 
алға ұмтылдық, оқыдық, еңбекке араластық, отбасылы 
болдық, көктедік, көгердік, көбейдік. Ендеше, неге 
біз бір мезгіл шүкір, тәубенің әңгімесін өткізбейміз? 
Бір мезгіл ақ мектепке қайырылып, өмірден озған 
ұстаздар мен сыныптас-қатарластарға неге құран 
бағыштамаймыз? Қолдарында сотка, мінгендері 
иномарка – қазіргі ұрпаққа неге сонау бит, бүрге, 
қандала талаған өмірден әңгіме айтып бермейміз? 
«Әкең өлсе де, әкеңнің көзін көрген өлмесіннің» 
тұспалы және бар. Неге естеліктер айтпасқа?...

Бұл ұсыныстарды кеңейтіп мен Еңбекшіқазақ 
ауданы әкімшілігін хат арқылы хабардар еттім. 
Арада көп уақыт өтпей аудан әкімінің орынбасары 
Бекет Төлегенұлы Ахметов қол қойған көңілді хат 
келді. Ақылдаса келе кездесу уақыты мамыр, маусым 
айларының біріне ұйғарылды. Қадірлі замандастар, 
келіңіздер, сағынышымызды, шөлімізді басайық. 
Білім берген, балалық-шалалығымызды кеш кешірген 
қасиетті ақ мектепке тағзым етейік.

ШЫНДЫҚ ШЫРЫЛДАҒАН ТҮН....

Адам үйден қырық қадам аттағаннан кейін – 
мүсәпір.

/Халық/

Екінің бірі  шындық жоқ дейді. Сонда шындықтың 
қайда кеткені?

***
...Табан астынан Ақтөбеге жол жүруге  тура 

келді. Пойызға да, ұшаққа да билет жоқ. Таныс 
жағаладық. Кенже баламыз жолдастары арқылы 
вокзал   бастығының тілін тапты. Жол ақысын 
жолшыбай төлейтін  болып, «Батыс» пойызына іліктік 
(08.09.2011ж.) Жолсеріктердің купесінде ерлі-
зайыпты екеуіміз. Отыз-қырық жас шамасындағы  
жолсеріктер (біреуі әйел адам) ішке кіріп-шығып 
жүрді. Бір келгенінде  әйел жолсерік:

– Аға, апа, Таразға шейін бос орын жоқ. Сіздерге 
мына жерге матрас салып берсек дейміз, - деді.                                                                                        

Жұбайымыз екеуіміз бір-бірімізге қарадық. Менің 
көздерім жоғары-төмен түсіп кетті.

– Мына орындар бос емес пе?
– Онда ревизорлар жатады.
– Олар қайда?
– Ресторанда. Қазір келеді.
Жұбайымның дауысы қатқылдау шықты:
– Ревизорлар сонда қай шамадағы адамдар?
– Жиырма-отыздың о жақ-бұ жағы.
– Жарайды шырақтарым, ревизорларыңның жат-

қан жері жайлы болсын, біз отырғышта отырып-ақ 
барармыз. Баламызбен жасты балалардың аяғының 
астында жата алмаспыз енді. 

Әйел жолсерік тіл қатпай есіктен әрі шегініп кетті. 
Еркегінде үн жоқ. Әңгімені одан әрі  созбай  біз купенің 
алдындағы отырғыштарға барып «жайғастық». 
Әр купенің алдында отырған, тұрған әр жастағы 
жолаушылар. Әйел жолсерік сол кеткеннен  қайтып 
қара көрсетпеді. Мынауысы купеге бір кіріп, бір 
шығып жүр. Байқауымызша мазасы жоқ. 

Ревизорлар  да келді. Қазақ жастар екен. Олар 

біздің бет-аузымызға сәл-пәл көз кідіртті де, купеге 
кіріп кетті. Жолсерік бірер минуттен кейін іштен 
шығып:

– Үлкен кісілер, сіздерге қисая тұратын жағдай 
жасайын, - деді.

– Қалай?
Менің бұл «қалайыма» ол «қазір, қазір» деп купеге 

лып етіп кіріп кетті де, төсектің арқалығы-ау деймін, 
тақтайға ұқсас ұзын бірдемені  көтеріп алып шықты. 
Содан ырсылдап-пырсылдап әлгінің екі басын екі 
отырғышқа отырғызып, купеге тағы кіріп кетті. Басы 
артық төсеніш, жастық па – бірдеме-бірдемелерді 
құшақтап қайта шықты. Сөз менің аузымнан болды.

– Інім дейін бе, балам дейін бе, әй, қарағым, 
бұл төсекте әжең екеуміздің ертек айтып қатар 
жатқанымыз жараспас. Оның үстіне әжең шатақ 
адам, басымыз піспейді, -дей беріп ем, жолсерік күліп 
жіберді:

– Ой, аға, сізге де бір лажын жасаймын.
– Жоқ, әуре болма, мен отырып барамын. 
Тараз жеткізіп болмады. Мен бір тұрдым, 

бір отырдым, бел сыр бере бастады. Мариям оң 
жамбасымен жатыр. Темір доңғалақтың тарсылымен 
қоса қабаттасып маған бірдеме-бірдеме дейді, жөнді 
естімеймін. Әлгінде жантая бере «жатқан жерің жайлы 
болсын» дегенмін, соны көңіліне алып қалды ма, 
қайдам....

Жолсерік тұсымыздан олай-былай әлденеше 
қайтара өтті – бізге назар аудармады. Мен ішімнен 
сөйледім. «Жақсы-жаманға еті өліп кеткен, ақшаға 
құныққан пәлекеттер-ау, сірә. Отырған-тұрған біздің 
ана «тағдырластар» тегін келе  жатыр деймісің. Тәртіп 
қайда, иман, шындық қайда? Айбат шекпей, жай, 
үлкендігімді айтып, ұялтайын ба? Пойыздан түсіріп 
тастамас. Шынында да сөйтейінші. Сонда ойланар».

Тұсымыздан келесі бір өтіп бара жатқан 
жолсерікке дыбыс бердім.

– Інім, кідір. 
Жолсерік кілт тоқтап, менің сол жақ қапталыма 

келіп, жүресінен отырды. Арғы жағында ұйқылы-ояу 
әжесі жатыр.

– Інім, бес минуттей уақытыңды аламын.
– Айта беріңіз.
– Неғып көңілсізсің, әлгі бір әзірде жайраңдап 

жақсы жүр едің ғой?
– Ой, аға шындық жоқ.
– Шындық жоқ? Шындықтың қайда кеткені?
Жауап болмады. Мен сөзімді  әрман қарай 

жалғастырдым.
– Шындық әуелі әркімнің өзінен басталады, 

айналайын. Жасы алпыстан жетпіске қарай кеткен 
әжеңнің жатысы анау. Ұстаз. Жасы жетпістен сексенге 
қарай кеткен атаңның отырысы мынау қалғып-
мүлгіп. Өз рұхсаттарыңмен кіріп жайғасқан купеден 
ревизорлар жатады деп айдап шықтыңдар. Біле-
білсеңдер, олар біздің немерелеріміздің қатарлары 
ғой. Шындық жоқ дейсің, бұ іс-қылықтарың 
шындықпен үйлесе ме?

– Кешіріңіз.
– Қасыңдағы серігің қайда?
– Басқа вагонда. Демалып жатыр.
– Қарттарың бар ма?
Басын шайқады ма, изеді ме, түсінбедім. 

Жолсеріктің басы төмен салбырап барады.
– Кешіріңіз.
– Түсінгеніңе рахмет. Енді боссың.
– Ағай... бірге отырып шай ішейікші?
– Рахмет, айналайын.
Жолсерік кетісімен Мариям дыбыс берді.
– Дұрыс айттың. 
– Ойбай, сен ояу ма едің?
– Бәрін естіп жатырмын. Ертең анаусына мен де 

бірталай әңгіме айтып кетемін.
– Қой, енді артық болады.
– Қоятыны жоқ.
Таразда босаған орындарға жайғастық. Жүйке 

шытынады ма, мазам болмай, купеден бір шықтым, 
бір кірдім. Таң атты. Адамдардың әрлі-берлі жүрісі 
жиіледі. Жуынып-шайынатын бөлме әлгі біздің 
«көзімізге ыстық» купеге таяу. Кезек күтіп тұрмын.

«Көзге ыстық» купенің есігі ашылды. Екі мырза 
(ревизорлар) ылдым-жылдым киініп, алды-арттарына 
қарамай шығып кетті. Мен олардың ылдым-жылдымын 
«мына үлкен кісілерден ұят болды-ау» деп, өз 
қателіктеріне беттері күйген жастарға ұйғардым. 
Ләһим, солай болғай да...

Екінші жолсерік көрінді. Кешегідей емес, жүзі 
сынықтау...

Ақтөбе вокзалы. Екі жолсерік сыртта, вагон 
есігінің алдында тұр.

– Аман болыңдар, қарақтарым.
Менің даусыма екеуі қатар жауап қатты:
– Өздеріңіз де аман-сау болыңыздар аға, апа. 

Кешіріңіздер.
«Кешіріңіздер?». Шындықтың дауысы. Әне, бір 

жеңіс шындықтың жағында!

ШӨЛ



5 №33 (295) 19 тамыз  2016 жыл
ПОЭЗИЯ Үш қоңыр

1972 жылы 25 cәуірде Алматы 
облысы, Жамбыл ауданында дүниеге 
келген. 2000 жылы әл-Фараби 
атындағы Қазақ Ұлттық  университетінің 
журналистика факультетін  тәмамдаған.

1996-1998 жылдары республикалық 
«Zaman-Қазақстан» газетінде, 2001-2002 
жылдары М.Әуезов атындағы Әдебиет 
және 	нер институтында, 2002-2003 
жылдары республикалық апталық «Ана 
тілі» газетінде, қоғамдық-саяси «Алматы 
ақшамы» газетінде қызмет еткен.

Өлеңдері «Қазақ әдебиеті», «Жас 
Алаш», «Алматы ақшамы», облыстық 
«Жетісу» газеттерінде, «Парасат», 
«Жұлдыз» журналдарында жарияланып 
тұрады.

2001 жылы «Отырар кітапханасы» 
сериясымен «Мендегі бір әлем» атты 
тұңғыш жыр жинағы жарыққа шықты.

Республикалық жыр мүшәйрала ры-
ның жүлдегері және 2003 жылы Астана 
қаласында 	ткен Халықаралық «Шабыт» 
жастар фестивалінің лауреаты.

 

Қауіпке толы бар маңай,
Ішіме бүгем сырымды.
Қаперсіз атқан таңдар-ай,
Кімге айтсам екен  шынымды.
 
Көлгірсіп өтірік күлгеннен,
Шаршасам айтшы, несі мін,
Ойларым сырлас түндермен,
Тербеткен мұңның бесігін.
 
Апарар ма екен тамұққа,
Қасқа жол мына мен жүрген.
Қанатын қомдап жарыққа,
Көбелек тағдыр мен білген.
 
Бағындым өмір заңына,
Алдымда бұлдыр елес көп,
Батып жүр бәрі жаныма,
Ол жан да мендік емес тек.
 
Тоқтамай күндер сырғиды,
Мөлтілдек тамшы секілді,
Кешумен жүрмін бір күйді,
Қайтарды бәрі бетімді.
  

***
Жарық әлем, мен саған шын құмармын,
Сүрінермін, құлап ап, бір тұрармын.
Жапырақтай сарғайып, күз келгенде,
Көктем келе қайтадан құлпырармын.

Мен өлеңмін, өлеңде кінә бар ма,
Жарық күннің жетелер шуағы алға.
Түсініксіз бір жәйтті жиі өткерем,
Көз көрмейтін кеткім кеп бір аралға.

Тамшыларын үйірді жанарға мұң,
Өзімді іздеп өзімнен таба алмадым.
Бақытымды бағамдай алмасам кеш,
Үмітімді жалғай гөр, ақ арманым.

Мен әйелмін, мұңаяр жабыққанда,
Қанатым жоқ қайтейін қалықтарға.
Мен ақынмын, шарасыз ақын жанын,
Не жетеді шіркін-ай, жары ұққанға.

***
Өзімді-өзім жек көрген кездерім көп,
Осыншалық апырау арсыз ба едім.
Селт етпедім, түкті де сезгенім жоқ,
Жоғалтып ап ұятымды қанша іздедім.

Кешір дедім, оп-оңай айта салғам,
Жылап тұрды жүрегім, шын жылады.
Шыға келер шындығым қай тасадан,
Бір өкініш ішімде шыңғырады.

Жастығыма сіңдірдім бұлақ жасты,
Менің жайым тек соған, соған мәлім.
Қателескен кездерде шыдам қашты,
Бәрін көріп мұңайды жанарларым.

Сөз естідім, тым ауыр, зілдей екен,
Жеңілденбек мұндайда жазам қалай,
Сонда қалай, шаттанбай, күлмей өтем,
Барыңдаршы, бәрің де мазамды алмай?!

***
Шаң қылып Қызылсайдың сар даласын,
Даладан іздейтіндей жан дауасын.
Үйірін ақ бөкеннің талай көрдім,
Жау тұтқан адамзаттың бар баласын.

Қарақат көздерінен төгіліп нұр,
Тұрғаны үрке қарап көрініп тұр.
Еліктей елеңдеген киіктермен,
Арайға әппақ әлем шомылып тұр.

Қызылсай қызғалдаққа малынғандай,
Жібектен қызыл шәлі жамылғандай.
Құдайым осы сәтті мәңгі етші деп,
Дүние күй кешеді жалынғандай.

Өң бе екен, жоқ әлде, бұл елес пе екен,
Ақ бөкен - әппақ ару емес пе екен.
Көзімді жұмған сайын сол бір шақты,
Жазығын Қызылсайдың елестетем.

Бөктерді бетеге мен раң басқан,
Тербеліп самал желмен бұраңдасқан.
Кешегі «желбір жекен» сияқты емес,
Бүгінгі біз айтатын бұл ән, басқа ән.

Қыздырып қызыл құмды күн аптабы,

Жылқылар кісінейді суаттағы.
Ғайыпқа кеткен киік елесіндей,
Жаныма бір аңсаулар тұрақтады.

Басқа жай қинамайды мені еш бөтен,
Сол бір шақ қайта айналып 

келмес пе екен.
Құмына Қызылсайдың сіңіп қалған,
Қан-жоса киік қаны емес пе екен.

***
Тас емес, еттен жаралған, 
Жүрегім сені аядым.
Заманым мынау аларған,
Шошаңдатады таяғын.

Ешкімді көргім келмейді,
Жақсысын, тіпті жаманын.
Амал не, өлгім келмейді,
Алынбаған соң қамалым.

Байлығын қайтем, ол емес,
Мен күткен бақыт көктемім.
Сұрадым, бірақ көп емес,
Бүтінделсін деп көп кемім.

Жанымның сезсем қорегін,
Иілгені де тағдырдың.
Баладай аңғал өлеңім,
Есімнен неге тандырдың.

Түсімде сені көп көрем,
Бақытқа ұқсас бір арман.
Өртеніп кетсін от денем,
Күткенде ғажап күн алдан.

***
Мазалайды бұл ойлар неге мені,
Қашан менің терезем теңеледі?
Керек емес біреудің демегені,
Қажет емес біреудің елегені.
Сағат санап өзгерген мына ғалам,
Мына уақыт бізге енді не береді?!

Қатал тірлік жанымды мұздатқалы,
Тасбауыр жан жанымды сыздатқалы.
Жүрегімді бір сезім мұздатқалы,
Солқылдатып санамды соққылайды,
Мың қатпары миымның, жүз қатпары.

Керегімнің бәрі де бар сияқты,
Естіледі бір әуен ән сияқты.
Мазағынан, тағдырдың тозағынан,
Тұла бойым қып-қызыл қан сияқты.
Мынау байтақ дүние, шексіз әлем,
Әділетсіз тірлікке таң сияқты.

Жалқы көңіл, құлазу күні-түні,
Кеудемдегі сол дүрсіл – үміт үні.
Өлең – өмір, өмірің бүгінгі күн,
Тағдыр – жазу, түспеген бір үтірі.

***
Іздеуменен келемін кімді, нені,
Оны Ай мен жұлдызды түн біледі.
Әлденеге алаңдап жүрген шақта,
Кеш батады таң атып үлгіреді.

Үміт ол да бір жылап, бір күледі,
Сезім аңғал бәрін де бүлдіреді.
Ал жүрек ше, жүректің хәлі нашар,
Сезе, сезе тоқтай ма кім біледі?!

Сенім болса қайрылмай кете барған,
Өзім, жырым, ойларым жеке қалғам.
Жарқ-жұрқ еткен жасындай өтер өмір,
Өтер жастық, өтер мұң, кетер арман.

Тәтті ойлар да қойыпты тербетуін,
Тірлігімнің секілді келбеті мұң.
Жақсылардың барлығы көкке ұшқан ба,
Жамандығын көтермей жер бетінің.

 
ҚОҢЫР МҰҢ

Жылағаным мұңайып кімге керек,
Арман құшам жанымды гүлге бөлеп.
Бәрін қойшы, бір күні өтер, кетер,
Өлең жазсам деп едім, бір керемет.

Тереземнен тұр, әні, мұңайып күз,
Тағдыр жазса маңдайға шыдайық біз.
Пендеміз ғой шатаспай тұра алмайтын,
Қандай үкім шығарсын, лайықпыз.

Қоңыр мұңды тербеді тағы күз кеп,
Сол күзбенен ұқсайды жанымыз бек.
Сағына ма, жанарым жабыға ма,
Жүрегіме керектің бәрін іздеп.

Өткенді аңсап, 
Біресе, көктемді аңсап,
Қызғалдағы майысқан 
Көк белді аңсап.
Әжені аңсап, 
Әкені, 

Ағаны аңсап,
Жазиралы кеңпейіл 
Даланы аңсап.

Бұлақты аңсап, тауды аңсап, 
жуаны аңсап,

Ойнап жүріп құлаған, жылаған шақ.
Тас қаланың түтіні тұмшаласа,
Жаным тұнық кездерді тұрады аңсап.

Ұйқы көрмей содан соң өлең іздеп,
Түсініксіз жаныңа қорек іздеп.
Не боларын білмейміз, білмеген соң,
Жетегіне үміттің ереміз кеп.

Дүние жалған, көңілде күмән қалды,
Көре алмадым жанымды ұғар жанды.
Мәңгілікке біз солай аттанармыз,
Биігінен түсірмей Ұлы арманды.

***
Туған жер жүрегімнің тамырысың,
Бір сәтке сарқылмайтын бар, ырысың.
Куәсі балалығым, жастығымның,
Өзіңсіз басылмайды сағынышым.

Көктекше анау жатқан Көктөбем ғой,
Нәр алып мен өзіңнен көктеп ем ғой.
Сапырған сары қымыз көк жайлауым,
Сен маған мәңгі бақи көктем ең ғой.

Сен маған қашандағы жұмақ ең ғой,
Мен саған, сен де маған құмар ең ғой.
Самалы сипағанда самайымды,
Сүйсініп жұпарыңа тұрар ем ғой.

Бұлақтан су тасыған бұла күнім,
Сылдырап құлағымда тұрады үнің.
Түсімде көргенімді апама айтқам,
Жамбылдай атамызды жыр алыбын.

Мен бүгін бір отаудың шырағымын,
Шегі жоқ, шеті де жоқ шыдамының.
Жаныма жыр сыйлаған туған елім,
Алдыңда мен сендердің кінәлімін.

Алдыңда мен сендердің айыптымын,
Жазаға қандай болсын лайықтымын.
Биікті аңсағанмен, биікте өсіп,
Ұшпадым қанатымды жайып бүгін.

Сұлу ғой, біздің ауыл әдемі ғой,
Күй еді, айтылмаған ән еді ғой.
Алапат, астаң-кестең күй кешкізген,
Ақындар, батырлардың әлемі ғой.

ӨЛЕҢ
Теңіз-өлең толқышы тағы да бір,
Көктем-өлең ексеңші жаныма гүл.
Жаңбыр-өлең селдетіп жауа берші,
Өмір-өлең мұңыма, зарыма үңіл.

Тұнық-өлең ойыма, санама кір,
Тентек-өлең түссеңші сабаңа бір. 
Тағдырлы өлең, еңсеңді көтер, енді,
Мұндай күйге түскенің маған ауыр.

Өлең, өлең не дейін саған өлең,
Хақым бар ма жазуға жаман өлең.
Тек Алланың алдында кінәм болса,
Пешенеме жазғанын бара көрем.

Бақытты өлең, нұрлы өлең, шуақты өлең,
Кете көрме тек қана жырақ менен.
Ешкім қалмай жанымда жабырқасам,
Басымнан кеп сипады, жұбатты өлең.

***
Балапандарым, жанымның 

жарығысыңдар,
Жүрегімсіңдер, менің бар 

тамырымсыңдар.

Шөлімді басар сусыным, 
жабыққан шақта,

Жігерімсіңдер, өздерің сабырымсыңдар.

Балапандарым, Күн нұрым – 
шуағымсыңдар,

Сендерде ғана шаттығым, 
қуанышым бар.

Ұмыттыратын өмірдің сәтсіз тұстарын,
Төзімімсіңдер, күндерім, 

шыдамымсыңдар.

Балапандарым, дем берер оттегімсіңдер,
Бүр ашқан жаңа гүл бағым, 

көктемімсіңдер.
Анау жатқан біздің тау, біздің ауыл,
Күндеріндей көңілсіз күздің ауыр.
Бір салқындық орнапты ел ішінде,
Өкпелетіп алғандай қызды бауыр.

Бұл салқындық көп болды орнағалы,
Қырдан ескен бір дауыл долданады.
Кәрі шеше сүйеніп таяғына,
Жоқ іздеген жоқшыдай жол қарады.

Әжім басқан жүзінде жатыр үміт,
Өн-бойынан бір ашу атырылып.
Көктен тілеп көк төбет несібесін,
Жуындыға жарымай жатыр ұлып.

Ішкен ұлдың көзінде мән қалмаған,
Өшіп, сөніп бітіпті мәңгі арман, ән.
Адамдықтың барлығын ада ғылып,
Бұл не деген жынды су жанды арбаған.

Қызғалдағы құлпырып қырды басқан,
Қиялдағы ақ арман шынға ұласқан.
Қайда кетіп барады, қайда маңып,
Ақ мақтадай ақ бұлттар шыңды басқан.

Неге жылап қайтамыз ауылдан біз,
Сөз ести ме апырау бауырдан қыз.
Жат жұрттықсың, сондықтан 

сәл сабыр ет,
Жанарына шық моншақ тағынған қыз.

***
Мекеніне құстар қайтты тізіліп,
Сияқтанып мендік мұң.
Құс болғым кеп қарап тұрдым қызығып.
Оларды да келді ұққым.

Бұл жолы да қоштаспады Күз, Үміт,
Сағынбайды мені ешкім.
Жүрегімнің бар тамыры үзіліп,
Кейпіне ендім елестің.

Іздегенім табылмады бұл маңнан,
Күйін кештім жалғыздың.
Мендік тағдыр, ауырлау ма деп қалам,
Тағдырынан бар қаздың.

Жалғыздық – тек жарасқан деп Құдайға,
Кінәлаған жұрт кілең.
Жерді құшқан жапырақ та жылай ма,
Түсі неге күп-күрең?!

***
Сәлемдестім бау-бақшамен,
Көк желегін жайып тұрған.
Осы көктем емес пе еді,
Мені мұңнан айықтырған.
Тамашалап қыз көктемді,
Еске түсті бала кезім,
Ақ парақты қайық қылған.

Санамдағы сағыныштан,
Ертегі өмір жасап алғам.
Сыртым бүтін, жанып іштен,
Бір тұйыққа тасаланғам.

Арманыма арыз айттым,
Нұрын іздеп жанарымның.
Аузыңа су тамызбайтын,
Өзі ме бұл азабымның,–

Деп ойлағам, бірақ көктем,
Ұмыттырды мұңның барын.
Көп көктеммен жырақ кеткен,
Есіме алып тұрдым бәрін.

***
Күн батып барады бір күнімді алып,
Барлығына да қанағат дедім.
Тек сол біле ме бір мінімді анық,
Оған да үмітпен қарамап па едім?!

Санамнан өшіргім келеді өткеннің бәрін,
Өшірмеуге де шарасыз екем.
Медет етемін қыстан соң 

көктемнің барын,
Себебі панасыз екем.

Шарасыздығым жаныма батады,
Анамын ғой мен де бесік тербеген.
Бір күнімді ұрлап кеш тағы да батады,
Басынан мұндайды кешіп көрмеген.

***
Таба алмай жүрмін күлкімді, 
Жауын ғып көңіл бұлтымды.
Ішін бермейтін біреулер, 
Ашпақ боп кілтсіз құлпымды.

Ұлпасын үрлеп арымның,
Шоғыңа тағдыр, қарылдым.
Жарасын жазар бауырдың
Шүберек болып таңылдым.

Тапқаным қане, алғаным,
Алданған үміт, арманым.
Артып-ақ кетер ме екенмін,
Тағдырдың ауыр салмағын.

Ақ қар да жауды соңы аяз,
Бұл шақтың өзі бояуы аз.
Үйсіздің терезесіне,
Атыңды қырау оя жаз.

Қанықпын сендік өнерге,
Тоңбаспын, тоңсам көрем де.
Әйнекке түскен жазуды,
Түсірем мен де өлеңге.

Шуағын күтем таңымның,
Іздеймін жоғын барымның.
Көз жасы қыздың тимесін,
Шыдайын, сабыр, сабыр мұң.

АРҒА СӨЗ

Серік еттім, серік етем өзіңді Ар!
Саған бірақ айтатұғын сөзім бар.
Ажал келіп алқымымнан алса да,
Дейтін едім «сөзімді алма, өзімді ал»

Ой келеді бұл күндері не түрлі,
Өмір өткен есіркейтін жетімді.
Жейін деп жүр жетесіздер ұялмай,
Тірідей-ақ кесіп берсең етіңді.

Арғымақты ауыздықтап мінгендер,
Кіл өзімдер жаулап алды кіл мендер.
Өмір деген қас пен көздің арасы,
Мәңгілікпен шатастырып жүрмеңдер.

Дегім келген, айтқым келген бәрін де,
Жүрек бірақ бағынбайды әмірге.
Көз жасымның ащы дәмі секілді,
Бір сырқат бар жүрегімде, тәнімде.

Соның бәрін тек сен ғана білесің,
Дертім аздай, кінә тағып жүресің.
Өзің айтшы, қанша ақымақ болсам да,
Жақсылыққа қосқан бар ғой үлесім?

Әлде жоқ па, түсіндірші сен маған,
Арға сеніп, құзғындарға жем болам.
Бұл өмірден аларым бар менің де,
Сол үшін де жол бермеймін енді оған.

АҢСАУ

Ісі де жоқ ешкімнің ешкімменен,
Арманым-ай, ешкімге естілмеген.
Қуып келем елесті жеткізбейтін,
Сусып өтіп барады «бес күн» менен.

Айналамның бәрін де жұмақ көріп,
Түсінбесті түсініп, сұрап көріп.
Өң бе, түс пе белгісіз бір елеспен,
Жылап кетіп барамын жылап келіп.

Ажыратып тірліктің ақ, қарасын,
Қателесіп, өлуге шақ қаласың.
Сен де ешкімді ұғуға тырыспайсың,
Сені де ешкім ұғынып жатпағасын.

Жақсы сөзді күтесің, сағынасың,
Жүрегіңді ит тірлік жанығасын.
Пенделік-ай, біреу сәл жылы күлсе,
Сол адамның жанынан табыласың.

Ақын болсаң, ал тіпті жаны жасын,
От боп, өрт боп түбі бір жарыласың.
Жұртқа ұнаған той-думан саған жақпай,
Саған жаққан нәрседен жалығасың.

Көргің келмей көп жанды қамығасың,
Адамсың ғой, құлайсың, жаңыласың.
Біреу олай, ал біреу былай сөйлеп,
Дерт түседі айықпас жаныңа шын.

Көңілімнен кей сәтте күн күледі,
Бақыт кетсе бақ келер кім біледі.
Ақын деген атаққа ұмтылғам жоқ,
Тәңір берген пендемін жыр жүрегі.

Қалай басам кеудемде от демімді,
Жақсы көру, үйрендім жек көруді.
Жаным қыстан қалтырап, мұздағандай,
Өткенімді аңсадым көктемімді.

Ай біледі бір білсе таң ажарын,
Өзім де емес, жырымда бар азабым.
Үркітпесе болғаны біреу келіп,
Көлде жүзген көңілдің ала қазын.

Күн батады қызарып, жүректе үміт,
Ертеңіңді күтесің білек түріп.
Көз шырымын алады кең дүние,
Жүрегінің төріне гүл ектіріп.

МЕН ƏЙЕЛМІН, МЎЅАЯР ЖАБЫЌЌАНДА...



6 №33 (295) 19 тамыз  2016 жыл
ӨНЕР Үш қоңыр

Қазақстан Республикасының мәдениет қайраткері, Алашқа арнап 
талай ән жазған, сазгер Құмарбек Қалқатаев осы бір тақырыпты 
қаузағалы қашан. Құлақтан кіріп бойды алар ән тегіннен-тегін тумаса 
керек. Ол үшін жан дүниесін алапат теңіздің ақбас толқындарын аспанға 
атқан сәтіндей бір беймәлім жайдың жаулап алуы керек те шығар. 
Бұрқ-сарқ қайнаған бұла сезім, сапырылысқан сарын к	кірегіне жай 
тапқызбай жанын бебеулетіп жүр еді. Заманында жалпақ жұртқа жақсы 
аты мәлім болған, ақ адал еңбегімен замандастарының аузына іліккен, 
абыройы асқан Кәмшат Д	ненбаева апасы жайлы ән жазбақ болған. 
Апасын асқақтата отырып, еңбек дейтұғын құдіретті жырламақшы. 

Бірде өз заманында атақ-даңқы жер жарған, әйел механизаторлар 
арасында еңбек бәсекесінде өзгеден қара үзіп, тіпті, үзеңгі қағыстырмай оқ 
бойы озық жүрген Социалистік Еңбек Ері, КСРО Мемлекеттік сыйлығының 
лауреаты, екі рет Ленин орденімен, «Құрмет Белгісі» ордендерімен 
марапатталған Кәмшат Байғазықызымен республикалық телеарнада 
өткізілген сыр сұхбатты көрген. Кәмшат апайдың еңбек жолына жастайынан 
қанық еді. Қостанай облысының Боровский ауданындағы «Харьковский» 
кеңшарында механизатор болып еңбек еткен Кәмшат Дөненбаеваның есімі 
Қазақстанды былай қойғанда одаққа мәлім болған заманында. 

Өнегелі өмір жолын қыз бұрымындай етіп өрген әдемі де әсерлі 
әңгіменің бір тұсында хабарды жүргізіп отырған журналист жігіт тосын 
сауал қойған:

–Апай, кешегі кеңес заманында еткен еңбегіңізге орай сый-құрметке 
бөлендіңіз. Абыройыңыз асқақтады, мәртебеңіз биіктеді. Жалпақ жұрт 
шын көңілімен ықылас танытып, құрмет-қошеметіне бөледі. Арманыңыз 
да жоқ шығар. Бірақ, мынау жарық дүниеде армансыз адам болмайды ғой, 
сіздің көкірегіңізде шіркін-ай дейтін бір арман бар ма?

Осы бір сәтте терең ойдың құшағына шомылған Кәмшат апай еш 
ойланбастан бар деген. Жауабын жылдам бергеніне қарағанда бәлкім, сол 
бір арман көкіректе сарытап сағыныштың түйіні болып жылдар бойы жүрді 
ме екен кім білсін. Әлде мына қызылды-жасылды дүниенің өзіндік ләззаты 
мен көзін қуантып, көңілін арбайтын дүние-мүлік болды ма екен. Бәлкім 
кейінгі кезде бой түзеп жатқан, сәні мен салтанаты бірінен-бірі асқан екі-
үш қабатты зәулім сарай ма? 

Жоқ, бүкіл ғұмырын маңдайдан терін сорғалатып жүріп танап 
басында өткерген апаның әзіз жүрегін әлдилеген сағынышты арман, қол  
жеткізбейтін биігі басқа екен. Мен қайтадан баяғыда өзім тізгіндеген темір 
тұлпарға тағы бір отырсам ба деймін. Осы сөзді естігенде Құмарбектің тұла 
бойы тілмен айтып жеткізгісіз, өзгеше өңді сезімге тұнып кеткен. Құдай-ау, 
танап басындағы шаң-тозаңға малынған, бейнеті белден келетін, зілмауыр 
салмағы әйел түгіл аптал азаматтың қабырғасын қайыстырып жіберетін 
жұмысқа да құмартады екен-ау. Әуел баста бұл журналист сауалынан 
кейін өзінше ой топшылап үлгерген. Ал, апайдың жауабы басқаша болып 
шықты. Сонда ғана шын ниетімен еңбек еткен, кейін сол еңбектен қол үзген 
соң баяғы бейнетке толы еңбекті аңсайтын адам болатындығына қатты 
таңырқаған. Осы бір сәт көңіл пернесін жарқын ойлармен жарқыратып 
жіберді. 

Ән туды. Көз алдына ұшы-қиыры жоқ шалқар дала елестеді. Ән де сол 
шалқар даланың шетсіз-шексіз жалпақ жонына жайылып бара жатқандай, 
самал жел қалай ессе, ән де солай еседі. Бетегелі биіктерді, қырқалы 
қыраттарды көктей өткен сұлу ән қазақтың қаршадай қызының бойындағы 

1980 жылы талантты актриса М.Әуезов атындағы Академиялық драма 
театрына қызметке қабылданып, бас театрда  отызға жуық рөлдерді сомдап, 
бақандай 10 жыл қызмет атқарады. Сол кезден бастап жас актрисаның 
сахнадағы  жемісті ойнына  жақсы, жоғары баға беріле бастайды. Ол 
қазақ классикасының інжу-маржаны саналатын Абай трагедиясындағы 
– Мағыш, Ғ.Мүсіреповтің «Қозы Көрпеш-Баян Сұлуында» - Баян, сондай-
ақ  Қ.Шаңғытбаев пен Қ.Байсейітовтің «Беу, қыздар-ай!» комедиясында 
– Айсұлу, С.Мұқановтың «Шоқан Уәлиханов» атты туындысында– Айжан,Е.
Домбаевтың «Желіккен жеңгейлерінде» - Ания, Ш.Құсайновтың «Алдар 
Көсесінде» - Қарашаш рольдерін сомдап, әр қайсысынан қайталанбастай 
бейне жасап шығарды. Тілінің тазалығына аса мән беріп, спектакльдің 
сөздерін көрермен жүрегіне толғанта, тебіренте жеткізе білді. 
 Ал, шетел классиктерінен бір-біріне ұқсамайтын Б.Томостың «Мен 
сіздің әпкеңізбін» қойылымында- Китти Веден, Ф.Эрвенің «Мадмуазель 
Нитушында» - Дениза, Н.Хикметтің «Фархад-Шырын» шығармасында - 
Шырын оброздарын сахнаға алып келді. Тәуелсіздік алып, облыстарда жаңа 
театрлар ашылған кезде Академиялық театрда  көп тәжрибе жинақтаған 
актриса  Павлодар  облыстық  музыка драма театрына қызметке жіберіледі.
Осында жүріп ол талай-талай бейнелерді жарқырата сомдайды.

Бақыт Аитова 1990 жылдан бастап Павлодар музыка драма театрына 
ауысып, М.Әуезовтің «Қозы Көрпеш-Баян Сұлу» спектаклінде Күнікей 
рөлін сахнаға сәтті шығарды. Ол ешқашан рольді үлкен, кіші деп бөліп 
жарған емес. Өзіне берілген қандай рольді болмасын көркем деңгейде 
алып шығуға барын салады. Оның сомдаған әр оброзы ізденіс пен 
күйзелістен, телегей тер төгуден тұрды. Көрерменнің көңілінен шығу үшін 
кейіпкерлердің қайғысы мен сауығын, күйініші мен сүйінішін өз жүрегінен 
өткізе білді. Сахнаның сырына қанық көрікті актрисаның   келесі қыры- 
сатира саласындағы өнері. Ол 80-ші жылдары киелі шаңырақ астында 
сахна саңлақтары атанған Халық Әртістері Тұңғышбай Жаманқұлов, 
Құдайберген Сұлтанбаевпен бірге «Тамаша»-ойын сауық отауының негізін 
қалады. «Тамаша» ойын-сауық отауындағы жұлдызыерекше  жарқырап, 
көрермен көзайымына айналдырған алғашқы рөлі «Жезде-балдыз» 
интермедиясында Балдызды сомдап, халыққа кеңінен танымал болды.

Ізденістің ілгерілігін ұнататын актрисаның зая кеткен уақыты болған 
емес. Себебі, спектакльге дайындығымен қатар телеведение болған еді. 
Одан қалса, түрлі көпшілік сахналарға қатысып, фильмдерді қазақша 
дыбыстауға мол үлесін қосты. Гастрольдік іс-сапары тағы бар. Өзіміздің 
Қазақстан мен көршілес елдер Қырғызстан, Өзбекстан, Тәжікстанның бүкіл 
жерлерін аралады.

Сонымен қатар, 1980-1990 жылдар аралығында М.Мақатаевтың 
«Дариға жүрек» телефильмінде Дариға рөліннанымды сомдады. Б а қ ы т 
Аитова 1993 жылдан бастап Т.Ахтанов атындағы Ақтөбе облыстық драма 
театрында жемісті еңбек етіп келеді. Осы театрда да оның бірнеше рөлі 

Оның киелі сахнада жүргеніне 35 жыл болса да, 	нер әлеміне деген махаббаты ешқашан 	шкен емес. Өйткені, ол 	нерді жанымен, тәнімен, 
жүрегімен сүйіп, сол әлемге толықтай енген жан. Актрисаның театрға деген ынтасы Алматы театр және к	ркемсурет институтын бітіріп, КСРО  халық 
артисі Ш.Жандарбекованың  класынан  актриса мамандығын алғаннан бері артып келеді. Сахна саңлағы сол жылдан бастап Шымкент қаласындағы 
Ж.Шанин атындағы театрда еңбек жолын бастады.Театр сыншыларының бағалауы бойынша, Бақыт Аитова талғампаз к	рермендердің жүрегінің 
кілтін тауып, сахнада шебер 	нер к	рсетіп, 	з ұстаздары Шолпан Жандарбекова, Есмұхан Обаев, Асанәлі Әшімовтердің жоғары пікіріне ие болды. 
Ең алғашқы Джульетта р	лінен үлкен 	нерге бастау алған Бақыт Аитованың 	нер арбасы әлі күнге дейін 	рлеп келеді. 

«САХНАҒА ШЫҚПАСАМ 
АУЫРАМЫН...» 

тартымды да шынайы шығып, бедерлі бейнеленіп, Ақтөбе жұртшылығының 
сүйікті актрисасына айналды. Ол осы театр сахнасында М.Әуезовтің  «Айман-
Шолпанында» - Теңге,Ж.Тілепбергеновтің «Рамазан – Перизатында» - Ана, 
Б.Римованың «Қос Мұңлық» туындысында – Күнзипа, М.Задорновтың 
«Күйеуіңізді сатыңызшы» комедиясында – Елена Владимировна, 
С.Балғабаевтың «Махаббат сотында» - Ғайни ана, И.Саввин мен 
Ж.Ташеновтің «Көшедегі пақырды, әкім бол деп шақырды» шығармасында 
– Зинат, Д.Исабековтің «Ескерткіш операциясы»комедиясында – Күләй, 
С.Қасымбектің «Әттең, қысқа өмір-ай!» комедиясында - жесір келіншек, 
Н.Жұбатқанның «Командос» мега сатиралық миниатюрасында -Мафия 
әйел рөлдерін жарқын алып шықты.Міне, осы әр кейіпкердің мінез-
құлқын, жүріс-тұрысын, жан дүниесін жоғары      шеберлікпен тани білді.

«Тамашаның тарланы» атанған талапты актриса бұл саладағы қызметін 
одан әрі табысты жалғастыруда.  2002  жылы театр жанынан көркемдік 
жетекші ретінде жас буын актерларды біріктіріп, «Шымшуыр» әзіл-сықақ 
отауын құрды. Жас өнер ордасы қаламыздың  және облыстың көптеген 
аудандарына гастрольдік іс-сапарларға шығып, өз өнерлерімен халықтың 
ыстық ілипатына бөленді. 

Ол туған өлкесі ажарлы Ақтөбе елі үшін аз еңбек сіңірген жоқ. Т.Ахтанов 
атындағы драма театрында сахна шебері және әкімшісі бола жүріп, 
көрермендерді театрға тартуда көп іс тындырып, іскер ұйымдастырушы 
екенін танытты. Бақыт Айтованың халық арасындағы танымалдығы 
Ақтөбеде «Екі езу» театрының негізін қаласып, оның аяғынан тік тұруына 
зор ықпал етті. 

Бақыт Айтова әріптестерінің арасында адал, еңбекқор, ұжымға сыйлы, 
беделі биік, жастарға айтар ақыл-кеңесі көп, театр қасиетін,сахна сырын  

терең түсінетін, ақ жарқын мінезді, 
алуан түрлі бейнелерді сомдай білетін, 
күрделі де күлкілі тағдырларды жан-
жақты ашып көрсете алатын қарымды 
қызметкер.  Осындай ерен еңбегі, 
театр өнерін насихаттау, жеткіншек 
жастарға көрсеткен үлгісі үшін талай 
мәрте Құрмет Грамоталарымен, Алғыс 
хаттар және бағалы сыйлықтармен 
марапатталды. Театрдағы көп жылғы 
белсенді қызметі үшін Бақыт Аитова 
2005 жылы облыстық мәдениет 
басқармасының, Ақтөбе қаласы 
әкімінің Алғыс хатына, Қазақстан 
Театр Қайраткерлері Одағының 
Құрмет Грамотасына ие болды. Сол 
жылы Қазақстан Республикасының  
Президенті Н.Назарбаевтың 
жарлығымен тамыздың 25-ші 

жұлдызында «Құрмет» орденімен наградталды.
Актриса студенттік шақтарын жиі есіне алып, қызығы мол сахна 

өнерінен жинаған тәжірибесімен бөліседі:  
«Шолпан анамыз «Қозы Көрпеш – Баян сұлу» спектаклімен гострольде 

жүрген кезімізде сахнаға шығар алдында миымды шағып тастайтын. Міне, 
осы ұстаздарымның тоқпағы әсер еткен болар, еш уақыттта рольдерімді 
ойнап шыққан соң өзіме риза болған емеспін. Негізі, әртісте қанағатсыздық 
болуы қажет. Спектакль ойнаған кезде  көрермен жақсы деп бағалаған 
шақта  да  көңілім өзіме толмайды. Себебі өзімнің ішкі түйсігім кейбір 
жерлерде жеткізе алмағанымды сезеді.

Сахнада сөзімді ұмытып қалған кездер де болды. «Түлкі бикеш» 
спектаклінің әндері көп болатын. Нитуш рөлінде ойнап, сахнаға би билеп, 
ән айтып шығуым керек болатын. Театрда бәрінде тірі дауыспен айтуың 
керек қой. Ән айтып тұрсам, дирижер маған қарап жұдырығын түйіп тұр. 
Әннің екі жолын воколиз жасап, әрі қарай актерлік өнерімді пайдаланып, 
билеп кеттім. Бұның бәрі жас кезімізде болған. Қазір шүкір. Өнерден де, 
өмірден де тәжірибем бар. Мұндай қателіккке бой алдырмаймын ғой. 

Бұрын көркемдік кеңес отырысында «қалай ойнадың, қай жерде 
шықпай қалды, мақсатыңа жеттің бе, жете алмадың ба?»  осының барлығына 
жіті қарап, қателігіңді шемішкідей шағып беретін. Соның арқасында 
шыңдалдық. Актер, біріншіден сахнада көрермен мен режиссер үшін өзін 
дайындауы керек. Сөз ауыздан «ұшып», көрерменнің құлағына  жеткені 
дұрыс. Көріп отырған адамның жаман қасиеттері болатын болса, ойналған 
дүниені көргеннен кейін «мынаның айтып тұрғаны маған ұқсайды екен» 
деген ой түйеді. Кейбірі содан түзеледі. 

Менің жылауым да, күлуім де тез. Ұзақ уақыт қабақ түйіп  қайғыра 
алмаймын. Адамдармен  ұрысқаннан гөрі ұғысқанды жақсы көремін. Көп 
жұрт мені бай әйел деп ойлайды, рахмет сенімдеріңізгее, менің көңілім бай.
Оған қоса, аңқаумын. Ана жылдары  несие берді ғой. Тегін бергендей  тоғыз 
несие алыппын. Тіпті кепілге қойған үйімнен айырылып қала жаздадым. 
Сіңілілерім мен күйеу балаларымнан еңбегім қайтып жатыр. Мен оларды 
оқыттым. Олар менің  ұлымды үйлендірді. Өнерде болсын, өмірде болсын 
адамда адами қасиеттің болғаны жақсы ғой. Ол сені өрге сүйрейді. Менің 
ұстанымым-осы... Қазір ұлымның кішкентайы бар.  Банк саласында жұмыс 
жасайды. «Киноактер боламын» деген арманы бар еді. Қаңғып кетер деп 
ешқайда  жібермедім. Ал, менің мақсатым бөлек. Сахнасыз маған өмір жоқ. 
Сахнаға шықпасам, ауырамын».

Ақмарал ӘБДІҚАЛЫҚ, 
Т.Ахтанов атындағы Ақтөбе 
облыстық драма театрының 

әдебиет бөлімінің меңгерушісі 

�АЗА�ТЫ  КӘМШАТЫ 
немесе егіз әннің жазылу тарихы

қажыр-қайратты көз алдына әкеліп тұрғандай. Міне, мынау қара бұйра 
танап. Міне, мынау төңірегіне салтанатты шуақ құйған еңбектің жыры. 

Ән нобайы жан дүниесін шымырлатып, көкірегін кернеген сансыз әуен 
біртұтас болып құйылып шыққан соң, өзі ат қойып, айдар таққан «Қазақтың 
Кәмшаты» әніне сөз іздеген. Құмарбектің ойынша ән табиғатына, оның 
ішкі астарына, мазмұны мен мағынасына сай болуы үшін ұлты ұлықтаған, 
жұрты жабыла құрмет көрсеткен Еңбек Ерінің бойындағы кейінгі ұрпаққа 
өшпес өнеге, тамаша үлгі болуға саятын сөз керек. Алдымен ертеректе 
шығармашылық байланыста жүрген бес-алты ақынға қолқа салған. 
Арада қаншама уақыт өтті. Бірінің қолы тимеді, бірі әуенді тыңдап 
көргенімен, қолынан келмейтінін айтып ақталды. Осылайша толғанумен 
өткен талай түндердің шымылдығы сыпырылды. Әйтеуір, «Қазақтың 
Кәмшатын» Қойшыбек Кәрбаев жазып шықты. Қойшыбектің мамандығы 
поэзиядан біршама алыс. Ол ішкі істер саласының қызметкері. Әдетте, сала 
қызметкерлерінің қызмет ерекшелігіне сай рухани әлемнен сәл-пәл алыс 
жатыр деп ойлауы да мүмкін ғой елдің. Бірақ, Қойшыбек бар болмысы, 
ақыл-парасаты, жан-дүниесі осы бір ғажайып әлемге батыл қадам басқан 
азамат.  Ән сөзі де ойлаған жерден шықты. Дүниеде сөзі мен әні таразының 
басын тең басқан шығарма дүниеге келген сәттегі қуаныштан артық не 
бар екен шіркін. Бірақ, мұндай сәтті шығармашылық дейтұғын сырт көзге 
беймәлім, тек өздері ғана жан тәнімен сезіне алатын адамдар ғана ұқпақ. 
Сол күнгі қуанышын-ай, сол күнгі шаттығын-ай. Күнімен өз-өзімен күбірлеп 
айтумен болды. Қойшыбектің қаламынан туған өлең бас-аяғы жұп-жұмыр, 
сәуле шашқан дүние екен. Әсіресе, қайырмасы. 

Қырда тың игеріп,
Жұлдызды күйге еніп,
Сол бір кездер ғажап күн!
Ару асыл затты,
Нәзік Кәмшат атты,
Бір қызы бар қазақтың.
Қырда тың игерген, маңдай терімен ақық дән аялаған қазақтың қайсар 

қызының жұлдызды күйге енгені де, зау биікте жарқылдап сәуле шашқаны 
да рас қой және сарытап сағыныштың ыстық лебі құндақтаған сол бір сәт 
естен кетпес ғажап күн екендігі де ақиқат. Алаштың ару қызы, қырдағы 
бәйшешектей құлпырған нәзік жүректі, бірақ, өне бойынан күш саулаған, сол 
күшті дархан даланың берекесіне арнаған қазақтың Кәмшатының еңбектегі 
ерлігі қандай. Желкілдеп өсіп келе жатқан жас ұрпаққа үлгі-өнеге емес 
пе? Аңыз атының жүректерде жатталатыны да,  кейінгі зерделі ұрпақтың 
айтып мақтанатыны да жыр тілімен өрілген. Тұлғасы елден ерек дараланған 
қазақтың қызының еңбегі де бағаланған. Мақтанса қазақ Кәмшатты айтып 
мақтансын, жүректерде аты жатталсын. Өткен өмір белестеріне ойша көз 
жүгірткенде әрдайым жақсылыққа құмар ырымшыл қазақтың кей мінезі 
еске түседі. Кімсің Кәмшат атанып, атақ-даңқы жер жарып тұрғанда жарық 
дүниенің есігін ашқан нәрестелеріне Кәмшат атын берушілер көбейген. 

–Асылында қай жақсысын қадірлей білген халықпыз. Рас, қазақтың 
қыздарына арналып жазылған ән аз емес. Мен осы өз әнім арқылы Алаштың 
аяулы қызы Кәмшат апамыздың еңбегін дәріптеп, жеткен жетістігін жарты 
әлемге паш ету арқылы кейінгі жастарға үлгі-өнеге көрсеткім келді. Оның 
ішінде тек еңбегі ғана емес, рухани әлемінің тазалығы, байлығы. Өзіңіз 
ойлап қараңызшы, маған керемет қатты әсер еткен сол сұхбат кезінде 
Кәмшат апай енді қалған ғұмырымда үлде мен бүлдеге бөленсем демейді. 
Шіркін-ай, баяғыда өзім тізгіндеген, мыңдаған гектар жер жыртқан «К-700» 
тракторын бір тізгіндесем дейді. Осы бір жалғыз ауыз сөзі жан дүниеме 
әсер етті,–деп еске алады композитор Құмарбек Қалқатаев, –бұл әнді қазір 
Шахмет Құсайынов атындағы қазақ музыкалық-драма театрының әншісі 
Рашида Ғалымова орындап жүр. 

Әннің тууына, жазылуына облыстық мәдениет басқармасының басшысы 
Сәуле Бөрібаева да көп көмектескен екен. Ол да ақыл-кеңесін айтқан. 
Қолдауын да көп көрсетті. Дәл осы тақырыпта  облыстық мемлекеттік тілді 
оқыту орталығының директоры Қаратай Төлекеев те әнге сөз жазған. Бұл 
әннің тақырыбы «Кәмшат апа» деп аталады. Ізгілік иірімдеріне толы, адал 
еңбекті айшықтайтын, еңбек адамының мәртебесін тасытатын сырбаз ән 
дүниеге келді. 

Егіз иірімді, бір мақсатты көздейтін, бір тақырыпты қаузайтын қос 
әннің шығу тарихынан сызбақтап, сыр айта келе, алдымен, қандай құрмет 
көрсетсек те артықтығы болмайтын Алаштың ардақты қызы Кәмшат 
апамыздың соңғы кезде көп айтыла бермейтін есімін тағы бір ел есіне 

салып, композитор Құмарбек Қалқатаевтың жаңа табысы жайында қуана 
хабарлағымыз келді ән сүйетін, өнерді ұлықтайтын қостанайлық жамағатқа.   

   Байқал БАЙӘДІЛОВ.

КӘМШАТ АПАМ
                    
Сөзі: Қаратай Төлекеев
әні: Құмарбек Қалқатаев

Еңбегі ерлікпенен егіз туған,
Алтын дән масағымен белін буған.
Темірден тұлпар мініп азаматтай,
Бөленді бақытына ұлы Тыңнан.

Ахоу, Қазақтың ұл-қызына үлгі болған,
Кәмшат апа, Кәмшат апам!

Дән сеуіп Сары Арқаның кең төсіне,
Жаңартқан рекордтары ел есінде.
Атағы бес құрлыққа бірдей тарап,
Алтыннан жұлдыз тақты кеудесіне.

Қазақтың маңдайына біткен апам,
Ерлігін ұмытпайды білген адам.
Елінің ардақтысы, аялысы,
Ұлылар ерлігіне жеткен апам.

 ҚАЗАҚТЫҢ   КӘМШАТЫ
Әні: Құмарбек Қалқатаевтікі
Сөзі: Қойшыбек Карбаевтікі

Темір тұлпар бағындырған,
Жігер-жалын қылған,
Батыл өрлігі.
Үлгі болған жастарға да,
Жақын достарға да,
Батыр ерлігі.

Қайырмасы:
Қырда тың игеріп,
Жұлдызды күйге еніп,
Сол бір кездер ғажап күн!
Ару асыл затты,
Нәзік Камшат атты,
Бір қызы бар қазақтың.

Аңыз атың жатталады,
Айтып мақтанады,
Бүгін ұл-қызың.
Тұлғаң тұр ғой дараланып,
Ерлік бағаланып,
Жанды жұлдызың.

Қайырмасы:
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ШАБА0 ПЕН ШОРТАН
(мысал)

Өзеннің түбінде Шабақ пен Шортан кездесіп 
қалады.

Шабақ:
– Адамдар суға қармақ салса да, ау құрса да 

біздер ілігіп қаламыз. Құр қылқаннан басқа тойып 
жейтін етімізде жоқ. Ал, сендер қоңды, етті болсаңдар 

да ылғи жайбарақат суда еркін жүзесіздер. Торға 
түспейсіздер, бұл қалай?

Шортан:
–Екеуміздің тегіміз балық болса да, менің саған 

қарағанда айла-тәсілім көп. Сендер бір жерде топталып 
жүресіңдер, мен жеке дара күн кешемін. Естідің бе, 
біз сияқтылар жер бетінде адамдар арасында да бар? 
Жақында үкімет сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес 
туралы қатаң заңдар енгізіпті.

Шабақ:
–Естідім, күрес қалай жүріп жатыр екен, талай 

мықтылар ұсталған шығар?
Шортан:
–Қайдағы, олар да суда жүзген екеуіміз сияқты 

ғой...

 
ҚАЛАМ МЕН ҚАРАНДАШ

(мысал)

Сиясы қызыл, көк және жасыл түсте жазатын 
қаламдар жазу столында кәдімгі қара қарандашпен 
кезігіп қалды.

Қарандаш:
– Қызыл қалам, сен ылғи қан төгілген оқиға, атыс, 

ұрлық-зомбылық туралы көп жазасың, неге?
–Бұрын менімен мұғалімдер күнделікке баға 

қоятын еді, қазір алмасып кетті. Қоғамда қылмыс көп. 
Жазғыштар жарысып жазады. 

–Ал, Жасыл қалам, сен де ылғи біреуледі өтірік 
мақтай бересің, мұның қалай?

– Асыра мадақтау – бүгінгі таңның өмір сүру әдісі. 

Біреуге сын айтсаң өкпелеп, таяқ алып ізіңе түседі. 
Адамдар мақтауды жақсы көреді, –  деді Жасыл қалам.

Қарандаш әріптестеріне таң қалып тұр.
– Көк қалам, сен жазып жүрсің?
– Мен тек жарлық, бұйрықтар жазамын. Маңызды 

құжаттарға қол қоямын. 
– Бұрын тым-тәуір көркемдік дүниелер жазатын 

едің ғой, –  деді Қарандаш.
– Қазір ол кімге керек? Жастар кітап оқымайды. 

Қалам ұшында әлі ерік жоқ. Қорқамыз...
Қарандаш сықылықтап күліп жіберді:
–Адамдар бұрын қарандашпен қағаз бетіне 

шимайлап сурет салушы еді. 
Қазір мені мекеменің бас есепшілері мен 

кассирлері қалталарынан тастамайды.
– Неге?- деп, барлық қаламдар ішегін тартты.
– Олар құжатқа керегін жазып, қыруар қаржы мен 

шегі жоқ сандар қойса да, қажет болған жағдайда 
өшіргішпен өшіре салу оңай ғой...

  

ҚАЗАНДАҒЫ ҚАСЫҚТАР
(мысал)

Қазанда пісіп тұрған дайын асқа екі қасық сүңгіп 
кетті. Сәлден соң, темір қасық басын қылқитты:

– Көтек, мына сорпаның еті қайда? Қазанның 
түбіне дейін үш барып қайттым, түк таба алмадым.

Мыс қасық:
– Сен өзі қайдан келген қасықсың?
Темір қасық:

– Көрші үйдің қасығымын. Қасық болғалы 
қазақтың дастарханынан етсіз тағам көрмеп едім. 
Сылдыр суды қалай ішеді?

Мыс қасық:
– Ее, қазір кімнің тісіне ет кіріп жатыр дейсің? 

Бұрын бұл қазанда да қазы-қарта, жал-жая үзілмейтін 
еді. Ет түгілі бір жұғым майсыз қалдық. Бозарып тот 
басуға айналдым. Қазіргі қазақтың қазаны осы...

Екі қасық мұңдарын шағып тұрғанда, қазандағы 
майсыз сорпа да таусылды. Көрші үйден келген темір 
қасық қатты ойланып қалды. Өйткені, май жұқпаса 
темір тез даттанады ғой.

ЕРКЕК:
Әйелім ақша танымаса,
Еңкілдеп күнде жыламаса
Бергеніңе риза болып,
Қымбат заттар ұнамаса.
Қойдан да жуас болса,
«Жат» десең жатып, 
«Тұр» десең атып,
«Қал»  десең қатып,
Ізіңнен еріп жүрмесе.
Ит құсап таң атпай
Шәуілдеп үрмесе.
«Қайда болдың?
Қайдан келдің?» – деп сұрамаса,

Надандығы сондай,
Тіпті сағат та танымаса.
Қол көтерсең ұғып,
Оң жағыңа шығып,
Басын қоянша бұғып,
Анадай жерден ығып,
Қолына түскенін
Менің қалтама тығып,
Соңымнан еріп жүрсе,
Не айтсам да күлсе.
Түнде жуындырып,
Таңда жұмысқа киіндіріп,
Кешке күтіп алып,

Белі бүгіліп,
Жалпақтап жүгіріп,
Жылына үзбей туса.
Бауырларын іздеп келген
Таяқ алып қолына,
Тырқыратып қуса,
Сонда бақытты боламын,
Досымның үйіне қонамын...

ӘЙЕЛ:
Күйеуім сүмелек болса,
Қалтасы ақшаға толса.
Әндетіп нан илеп,
Жарқыратып еден жуса.
Жетегіме ерсе,
«Күл» десем күлсе,
Ит болып үрсе,
«Кет» десем кетіп,
Аяқ-табақты нетіп,
Баланы алып,
Дүкенге барып,
Азық-түлік әкеле салса.
Мерекеде қыдырмай,
Сүмірейіп үйде қалса.
Бауырлары шауып келмесе,
Айлығын менсіз бермесе,
Базарға күнде ертіп шықса,

Мейрам сайын қолыма,
Алтын, күміс жүзік тақса,
Сонда күнде күлемін,
Рахат өмір сүремін...
 

МЕН және СЕН

Жоспар орындалды – МЕН,
Ауыл бірінші орын алды – МЕН,
Клуб құлап қалды – СЕН,
Ойбай, неге мен?...

Мектеп салынды – МЕН,

Монша ашылды – МЕН,
Қаражат шашылды –СЕН,
Қойшы-ай, неге мен?...

Пәтер берілді – МЕН,
Егін егілді – МЕН,
Абырой төгілді – СЕН,
Құдай-ай, неге мен?...

Абырой, атақ – МЕН,
Қызмет, мадақ – МЕН
Дау-дамай, шатақ – СЕН,
Ойпырмай, неге мен?...

Данышпан, ақылды – МЕН,
Сыйлайтын ақынды – МЕН,
Парамен шатылды – СЕН,
Тоқтай тұр, неге мен?...

Сүйтіп, МЕН және СЕН ерегісті,
Төреші сіздер, қайсысы күшті?...
 

ХХІ   ҒАСЫРДЫҢ ҚАЗАҒЫ
(ертеңгі ертегі)

Қазақстан. Бейбітшілік. ХХІ ғасырдың аяғы. 
Әлемдегі ең мықты мемлекеттеріңді басып озып көк 
байрағы желбіреп алдыңғы қатарда тұр. Қаладағы 
қазақтар енді ауылға лег-легімен көшіп жатыр. 
Қазақтың саны 100 миллионға жеткен екен. Кейбір 
ағайындарымыз басқа планетаға емін-еркін ұшып 
барып жүр. Ғарышпен тығыз байланыс орнаған. 
Өзге әлемнен ұшып келген қонақтар қазақ жеріне 
саяхаттап демалыс орындарын салыпты. Астық 
қамбаға, мал өріске симай жатқан кезең. Кез келген 
қазақ миллионер. Әр үйде бір-бір ұшақ. Және жаңа 

оқу жылы болса керек.
– Әке, «Жаңа қазақ» деген не, олар шынымен де 

болған ба? – деді мектептің табалдырығын алғашқы 
рет аттаған Нұрсұлтан.

–Оны саған кім айтып жүр? – деді әкесі таңырқап.
– Тарих сабағынан беретін Мүгілсін апай айтты. 

Сосын, қысқаша сол туралы жазып келіңдер деді. 
– Иә, балам қазақтың тарихы тереңде, оны 

ауызбен айтып жеткізе алмайсың. Ол ұзақ әңгіме. 

Қазақ халқы бұрын өте ауыр кезеңдерді басынан 
кешірді. Тіпті жер бетінен жойылып кету қаупі төнген 
сұрапыл жылдар да болды. Оны маған сенің аталарың 
айтып кеткен болтын. 

– Жоқ, әкетай, маған қысқаша баяндап берсеңіз 
жетеді ғой, – деп ұлы қояр емес. 

Нұрсұлтан – оқу озаты. Тапқыр. Өте ақ көңіл, 
елгезек бала. Жақында бір топ 

оқушылармен Марс планетасына ұшып барып 
қайтты. Болашақта әлемге әйгілі ғалым болғысы 
келеді. Әкесі де оның жақсы азамат болып есейетініне 
сенімді. Ол сәл ойланды да, дереу ұлына нақты жауап 
беруге көшті.

–  Жарайды, айналайын, мен білгенімді айтайын. 

Қолыңа қаламыңды ал да 
жаза бер. Рас, сенің арғы аталарыңның айтуынша 

ХХ-шы ғасырдың аяғында, 
заман ағымына байланысты қоғамда осындай 

қазақтар өмір сүріпті. «Жаңа қазақтар» дегеніміз 
– табандары ауылдың топырағын мүлде баспаған, 
жусанның иісі мен тезектің түтінін, малдың қасиетін 
білмей өскен қаланың ерке балалары екен. Олар 
керек десең қой мен сиырды былай қойғанда, түйені 
түсінде де көрмегендер. 

– Қойыңызшы, әке, рас айтасыз ба? – деді 
Нұрсұлтан таңданып.

– Әрине, рас. «Жаңа қазақтар» анасының 
құрсағынан шыға салысымен өз ана тілін ұмыта 
беріпті. 

– Қазақ тілін бе?
– Енді қандай тіл деп отырсың, балам-ау? 
– Әке, олар немен қоректенген, қымыз ішкен бе, 

құрт-ірімшік жеген бе?
– Жоқ. Ішкендері арақ-шарап, жегендері 

шошқаның шұжығы мен шөп-шалам болған. Әрі 
қарай жаз... 

Нұрсұлтан электронды қалта кітапшасын алып 
жазып жатыр. Әкесі бір жаңалық ашқандай таңданып 
қояды. Әңгімелері енді қыза түсті. Баласы осыны 
пайдаланып сұрақты басқа жаққа бұрып жіберді:

– Әке, осы менің атымды неге Нұрсұлтан 
қойдыңдар?

Сұрақты төбеден түскендей етіп қойды.
– Оның да үлкен тарихы бар, балам...
– Қандай тарих? – деді ол тамсанып. 
– Нұрсұлтан деген есімді мен саған тектен текке 

қойғам жоқ. Атыңды Қазақстан Республикасының 
тұңғыш Президенті Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаевтің 
құрметіне арнап, азан шақырып қойдым. Ол сенің 
тарихы терең, ұлағатты бабаң. Сауатты саясаткер.

– Нұрсұлтан бабам сонда қандай болған?
– Ол қазақ халқына алғаш тәуелсіздік әперген, 

ұлтымызды әлемге танытқан тұлға! – деп әкесі 
ойланып қалды. Нұрсұлтан әкесінің мына сөзіне тіпті 
марқайып қалды. Арқалап жүрген есімінің дәрежелі 
екеніне мәз болды. Ертең мектепте оқушылардың 
алдында мақтанатын болды. 

– Сонда біздің осындай биік дәрежеге 
жеткенімізге сол кісі себепші болды ғой, иә...

– Себепші емес, көп еңбек сіңірді айналайын, 
ботам, – деп әкесі баласының маңдайынан иіскеп 
сүйді.

– Әке, енді әрі қарай «жаңа қазақтар» туралы 
тағы айтыңызшы. 

– «Жаңа қазақтар» ол кезде нарық 
реформасын жақсы меңгеріп, бизнесті шемішкедей 
шаққандарымен ұлтына, халқына жандары көп 
ашымаған. Ата-аналары да толық қазақ болып 
өспепті. Құдайдан қорықпаған. 

–  Кімнен қорыққан сонда?
–  Діннен, салт-дәстүрден, қазақша басылымдар 

мен қазақша концерттерден қатты қорыққан. Ал, 
Нұрсұлтан Назарбаев атаң осы үшін көп күресті...

– Сонда мен қай қазаққа жатамын?
– Сен, қазір нағыз қазақсың...
Нұрсұлтан бала қуанып кетіп, аулада тұрған 

ракетасына мінді де мектебіне қарай зымырап ұша 
жөнелді. 
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РЕСПУБЛИКАЛЫҚ ӘДЕБИЕТ, МӘДЕНИЕТ ЖӘНЕ ӨНЕР ГАЗЕТI

К	лсай -  Алматы облысы, Райымбек ауданы, Саты ауылдық 
округіне қарасты аумақта орналасқан. Алматы қаласынан 300 
шақырым қашықтықта. К	лсайға жету үшін Алматыдан Құлжа тас 
жолы арқылы, Шелек-К	кпек жолдары арқылы жүресіз.

Көлсай паркінің негізі 2007 жылы қаланған. Ол теңіз деңгейінен 
1800-3500 метр жоғары өсетін өсімдіктер мен жануарлар дүниесі, 
керемет өзендер мен көлдер, қырлы ландшафттар кездеседі.

Көлсай көлдерін «Солтүстік Тянь-Шанның інжу-маржаны» деп атайды. 
Көлдер шыршалы орманмен қоршалған. Көлдер желісіне 3 көл кіреді:

- Үшінші Көлсай көлі немесе Жоғарғы Көлсай – 2850 метр биіктікте;
- Екінші Көлсай немесе Мыңжылқы – 2252 метр биіктікте;
- Бірінші көл немесе Саты – 1818 метр биіктікте орналасқан. 

Алматы облысы, Сарқан ауданы Балқаш к	лінің шығыс б	лігінде 
«Алматы облысы әкімінің кубогы» халықаралық желкенді 
регатасын жылда 	ткізуді дәстүрге айналдырған. Регатаны облыстық 
туризм басқармасы Алматы облысы әкімінің 	кіміне сәйкес 	ткізіп 
келеді. Аталған мейрамда жағажайдағы демалушыларға арналып 
түрлі конкурстық бағдарламалар мен ойындар ұйымдастырылады. 
Балқашқа  демалуды сүйетіндер суы жылы да м	лдір, жанға жайлы 
құмы бар осынау к	лдің қасиетіне дән риза. 

Балқаш – Қазақстанның оңтүстік-шығысындағы тұйық көл. Аумағы 
жөнінен Каспий, Арал теңіздерінен кейінгі үшінші орында. Алматы, 
Жамбыл, Қарағанды облыстарының шегінде, Балқаш-Алакөл ойысында, 
теңіз деңгейінен 340 м биіктікте жатыр. Ауданы құбылмалы: 17 – 22 мың 
км2, ұзындығы 600 км-ден астам, ені шығыс бөлігінде 9 –19 км, батыс 
бөлігінде 74 км-ге жетеді.

Балқаш – жартылай тұщы көл. Суының химиялық құрамы көл алабының 
гидрографиялық ерекшеліктеріне байланысты. Судың минералдылығы 
мен тұздылығы бұл екі бөлікте екі түрлі. Көлге ағып келетін судың негізін 
Іле өзені құрайтындықтан, батыс бөлігінің суы тұщы, лайлы. Шығыс 
бөлігінің суы тұздылау, түсі көгілдір, ашық көк.

Балқаштың батыс бөлігіне Іле (жер бетімен келетін судың 78,2%-
ын береді), шығыс бөлігіне Қаратал (15,1%), Лепсі (5,4%), Ақсу (0,43%) 
өзендері құяды. Солтүстіктен ағатын Аягөз, Бақанас, Тоқырауын, Жәмші, 
Мойынты, т.б. өзендер әдетте көлге жетпей сарқылады. Көлдің солтүстік 
жағалауы Сарыарқаның ұсақ шоқылы тау сілемдерімен ұштасып 
жатқандықтан, биік жарқабақ болып келеді және көптеген жыра-

БАЛ�АШ КӨЛІ – БАЙЛЫ� МЕКЕНІ
жылғамен тілімденген, ал оңтүстік жағалауы – суы біртіндеп тартылған 
кезде жиналған шөгінділерден пайда болған құмды ойпат.

Балқаш көлі Қарағанды, Алматы және Жамбыл облыстарының 
аумағында орналасқан. Көлдің солтүстігінде Қазақ соқпақтары, 
батысында Бетпақдала оңтүстігінде Шу-Іле таулары, Тауқұм құмдары 
қоршап жатыр. Балқаш көлі жер бетіндегі ең көне көл болып саналады.

Балқаш фаунаға бай. Көл түбінде моллюскілер, судағы ұсақ 
жәндіктердің дернәсілдері, шаян тәрізділер тіршілік етеді. Батыс бөлігі 
планктонға бай. Көлде балықтың 20-дан астам түрі бар, мұның 6 түрі 
ежелден көлдің өзінде өскен балықтар кездеседі.

Аймақта орналасқан табиғи ескерткіштердің бірі – Бектау ата тау 
желісі. Бектау ата тауының шыңы 1000 метрге дейін жетеді. Бектау ата тау 
желісінің ұзындығы 4000 га, алайда оның аумағында түрлі атқалдар мен 
құздар орналасқан. Мұнда өсімдіктердің жүзге тарта түрі кең таралған, 
олардың 45-і сирек кездесетін болса, 8-і «Қызыл Кітапқа» енгізілген. 

Ел аузында Балқаш көлі туралы аңыз бар. Ертеде Балқаш деген бай 
болған екен. Оның көркіне ақылы сай Іле деген қызы болыпты. Іленің 
көріктілігі мен ақылдылығы жан-жаққа аңыз болып тарайды. Ілеге 

күйеу іздеу де жоқ емес-ті. Осы аста Іле мен Қаратал кездеседі. Бір 
көргеннен бір-біріне тәнті болған екі жас тек іштей ұғысады. Сегіз 
қырлы, бір сырлы Қаратал бұл аста ерекше көзге түседі. Балқаш бай 
қызы Іленің Қараталға ерекше ілтипат көрсетуінен қатты шошынады. 
Қараталды қызына тең көрмейді. Балқаш бай бақыт тек байлықта деп 
ұғады. Қаратал Ілеге қанша ынтызар болғанымен, арада алынбас қамал 
барын ұғады. Ол – өзінің кедейлігі еді.

Іле Қараталды шын сүйетіндігін айтып, әкесінен рұқсат сұрайды. 
Балқаш бай рұқсат бермек түгілі жігіттің атын атауға тыйым салады. 
Ақыры ебін тауып, Іле мен Қаратал ауылдан қашып шығады. Қызының 
кедей жігітпен қашып кеткенін білген Балқаш бай өзі бас болып 
арттарынан қуады. Іле мен Қаратал қуғыншылардан құтылмасын біледі 
де, әкесін тосып алады. Әкесімен бір ауыз сөзге келеді. Іле: «Әке, мен тек 
Қараталды сүйемін. Өмірде байлықтан жоғары күш бар екенін білмедің. 
Ол күш – махаббат. Өзіңнен соңғы өтінер жалғыз тілегім: тіршілікте 
бірге болмаған тәніміз о дүниеде бірге болсын, Қаратал екеуімізді бірге 
жерле», – дейді де биік құздан етекке құлайды.

Қызының парша-парша болған жансыз денесін көрген Балқаш бай 
есінен танып құлайды. Арада біраз уақыт өтіп, өзі-өзіне келген Балқаш 
бай жанындағыларға: «Мен өмірде үлкен қателік жібердім. Адам үшін 
бар байлық та, бақыт та бала екенін енді түсіндім. Тірлігімде жіберген 
қателігімді о дүниеде жуайын, Іле мен Қаратал екі сағам болсын», – деп 
екі баласының ортасына жатып, өзіне-өзі қанжар салады. Міне, Балқаш 
көлі Балқаш байдың көз жасынан пайда болып, үнемі екі сағасынан келіп 
құятын Іле мен Қаратал демімен толығып отырады екен.

құда түсушілер келе бастайды. Бірақ Іле қыз олардың бірде-біреуіне өз 
сезімін алдырмайды.

Сол елде Қаратал деген батыр, кедей жігіт болады. Ол үнемі жарлы-
жақыбайлардың сөзін сөйлеп, оларға көмек беріп жүреді.

Бірде Балқаш бай үлкен ас береді. Бұл аста ақындар айтысып, 
жауырыны жерге тимеген палуандар белдеседі. Шабандоздар бәйгеге 
түседі. Бұл асты бергенде Балқаш байдың ойында қызы Ілеге болашақ 

КӨРКІҢЕ КӨЗ ТОЙМАЙДЫ, ШІРКІН КӨЛСАЙ!

Үш көлдің арасын өзара жалғап Көлсай өзені ағып өтеді. Бұлардан 
бөлек шығысқа қарай 11 шақырым жерде Қайыңды көлі орналасқан. 

Қайыңды көлі – теңіз деңгейінен 2000 метр биіктікте орналасқан 
тылсымға толы орындардың бірі. Қайыңды 1911 жылы орын алған жер 
сілкінісінің әсерінен пайда болған. Бірінші Көлсайдың шығыс жағында. 
Ол 100 жылдай бұрын тау жыныстарының құлап, содан қалыптасқан 

табиғи қоршаудың ішінде пайда болған. Ұзындығы 400 метр, тереңдігі 
30 метрге жуық. Оның бір ерекшелігі айдыннан қураған шыршалардың 
бастары шығып тұр.

Көлсай – жаяу серуендеуге, атпен немесе тау велосипедімен саяхат 
жасауға таптырмас орын. Бұл жердің көрікті жерлерін толығымен аралап, 
дұрыстап демалу үшін 2-3 күн арнаған жөн. Алматыдан табиғи паркке 
дейін 300 шақырым шамасында. Осы аймаққа туристік бағыттар бар, 
қонақ үйлер салынған, жазда киіз үйлер құрылады, бөлек демаламын 
деушілерге шатырларды көл маңайынан жалға алуға мүмкіндік бар.

Көлді тау шатқалдары, шыршалы орман алқаптары қоршап тұр. 
Ұлттық парктың аумағында күнгей бозы, Тянь-Шань жанаргүлі, арша, 
еңлікгүл секілді «Қызыл кітапқа» енгізілген сирек кездесетін 12 өсімдік 
өседі. Тау ішінде 200-ден астам жануарлар түрі мекен еді.


